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liko suspardytas. Tačiaus tuo 
jaus išsitraukė revolverį ir vie
ną juodašimtį užmušė.

Tik vakare, kai pi dėl juo
ko, mieste pasirodė skyrius 
kazokų, bet nei vieno juoda
šimčio nesuareštavo. Antry- 
tojaus vėl prasidėjo mieste ant 
žydų užpuldinėjimai.

Paskesnės žinios parėjo, jog 
juodašimčiams jau nusibodo 
taip laisvai mieste gaspado- 
riauti, tadėl niekeno nedrau
džiami, patįs aprimo.

Odesoje pakarta šeši revo- 
liucijonieriai, kurių tarpe bu
vo vienas kazokas ir du kaimo 
mužiku. Juodašimčiai-gi ne
baudžiami.

Užpuolė ant Traukinio.

Iš Rygos einantį traukinį 
užpuolė plėšikai. Traukiniu 
važiavo banko valdininkas su 
pinigais. Plėšikai traukiniu 
įsėdo Rygoje. Tarp stočių 
Elvar ir Bozenhof plėšikai iš 
savo vagono pradėjo šaudyti 
į vagoną, kuriame buvo ban
ko valdininkas. Tačiaus val
dininkas pas save vagone tu
rėjo du sargu-žandarmu, ku
riuodu tuojaus šūviais taipgi 
atsakė. Trūkis ėjo kaip ėjęs, 
o čia pasipylė vagonuose ku- 
lipkos. Keleiviai neapsakomai 
persigando, tačiaus netrukus 
plėšikai nieko nepešę iššoko iš 
vagono ir pasislėpė. Vagonuo
se liko du lavonu: žandarmo 
įr plėšiko. Banko valdininkas 
su pinigais ir keli keleiviai li
ko sužeisti.

Kalinių maištai.

Iš Tobolsko rašoma: Iš Tiu 
men į čionai tapo atgabenta 
kalinių būrys, kuris atvykus 
tuojaus sukilo priešai savo už
vaizdas už blogą su anais ap 
siejimą. Kilus muštynėms, su
bėgo kalėjimo sa-gai ir pradė
jo į kalinius šaudyti. 22 kali
niu nušovė ant vietos, o vie
nuolika, pasinaudodami iš to 
triukšmo, pabėgo.

Kubanske kaliniai Nužudė 
savo viršininką ir penkis už
vaizdas. Tuokart sargyba 
per kalėjimo langus pradėjo 
šaudyti ir tris kalinius užmu
šė. Kalinių patsai vadas užsi
lipo tuotarpu ant viršaus ka
lėjimo ir uždegė stogą, tačiaus 
gaisrą pasisekė užgesinti. At
vykęs skyrius pekštininkų pa
darė tvarką.

Baisi Statištlka.

Pagal Peterburgo laikraš
čio “Slovo” apskaitymus nuo 
“raudono nedėldienio” Peter
burge (22 vasario 1905 m.) iki 
16 d. Birželio š. m. revoliuci
joj žuvo 23.000 ypatų, o 21.- 
000 yp. liko sužeistų sunkiau 
ir lengviau. Iš skaitlinės 23.- 
000 užmuštųjų, 2.381 buvo 
nužudytų pagal teismų pas 
merkimus, 10.000 žuvo kovose 
su policija ir karumene, o 1.- 
350 papildė savžudystes. Iš 
pusės valdžios krito beveik 
8.000 ypatų, būtent 4 ministe
rial, 1 Durnos atstovas, 83 
gen.-gubernatoriai, 61 polic
meisteris ir tt. Tik į slinkuo
sius darbus tame laike išsiųsta 
į 100.000 ypatų, kurių daugu
mas pasimirė kelionėj nuo li
gų, bado ir kitokių priežas
čių.

Materijališkų nuostolių ta
me laike tiesiog suskaityti ne
galima, nes pasiekia milijar
dus rublių! Pramonė išnykusi, 
visur agrariški judėjimai, vi
sur tik gaisrai—negalima ap
sakyti.

Mąstant apie tas skaitlines 
galima suprasti, jog tenai re
voliucija buvo netik koksai 
paprastas judėjimas, bet ga

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Valdžia niekam tikus.

Kuomet caro laivas “Stan
dart” ant uolų ties Suomijos 
pakrančių susikūlė, tuokart 
visame sviete kilo klausimas: 
ar pasikėsinimas ant caro, ar 
didis valdininkų apsileidimas? 
Ir tasai atsitikimas aiškiai pa 
braukia padėjimą Rusijos ir 
paties caro, kuris net ant jū
rių sau negali rasti ramybės, 
via jam atsitiko aršiau, kaip 
kur kitur butų, tat pasauliui 
ir parodė niekam tikusią savo 
valdžią, surėdymą. Visi juo
kiasi ir spiaudo. Juk laivo su- 
sidaužymas labiau juokinges
nis už sukritimą Taurydos rū
mų lubų.

Tokiose pačiose sąlygose 
atsiras ir trečioji Durna, į ku
rią rinkimai tuojaus turės už
sibaigti. Kaip laivas, taip ir 
Durna į uolas labai greitai tu
rės susimušti, kadangi valdi
ninkai jos nemokėjo ir nemo
kės prigulinčiai suvaldyti. Ru
sijos biurokratai be jokio ap 
švietimo, be mokslo, jie tik 
rublius moka į savo kišenių 
kimšti, jie tik išsilavinę va
gystėse. Jiems nerupi nei Du
rna, nei žadėtoji konstituci
ja.

.Jau išanksto pranašaujama, 
kad trečioji Duma vėl bus 
valdžiai priešinga. Ir jaigu 
bus priešinga — tai bus ir 
paskutinė. Antraip' vertus, 
jaigu Durnoje atsiras daugiau 
valdžios šalininkų, tuokart vis 
tas pats galas, nes biurokratai 
Durną įsidėtų savo kišeniun ir 
senoviškai reakcija vėl nagus, 
kaipo kokia pavietrė, ant vi
sos Rusijos išskleistų. Tuokart 
Durna gyvuotų tik minios nu
malšinimui, pažadėjimui vis
ko, bet neišpildymui. O juo
dašimčiai stengsis taip pada
ryti, bile jų Dūmon atsakantis 
skaitlius pateks. Antai gar
sus juodašimtis Puriškievič 
pasakė, jog tik todėl norįs 
Dūmon pakliūti, kad ją grei 
čiau vėl išvaikyti.

Caro laivui susidaužus, ca
ras su savo šeimyna perlipo 
ant antro laivo, bet kuomet 
Durna susimuš, ant kokio lai
vo ji persikels ? Persikels be 
abejonės ant — revoliucijos 
laivo.

Juodašimčių Darbai.

Odesoje juodašimčiai perei 
toj savaitėj vėl pradėjo žydus 
persekioti ir juos skersti. Su
naikino žydams ir sveikatą ir 
mantą. Vieną dieną užmušto 
pirmiau žydelio bu,To laidotu
vės. Kapinės pilnos prisirinko 
žydų, lydėjusių nabašninką. 
Juodašimčiams vėl buvo atsa
kanti proga ant . nekaltų už
pulti. Jie pirmiausia apstojo 
aplinkui kapines ir į žydus 
pradėjo leisti akmenimis. Pa
matę, kad žydai ramiai užsi
laiko, tuojaus pradėjo šaudy
ti iš revolverių. Tuokart žy
dai pabūgę pradėjo į visas pu
ses bėgti, o juodašimčiai juos 
gyti ir sykiu šaudyti. Užmuš
tų norints nebuvo, bet daugy
bę varkšų sužeidė.

Tą pačią dieną po pusiau
dieniui juodašimčiai pradėjo 
būriais ant gatvių rinktis ir 
paskui puolėsi ant žydų san
krovų. Sankrovas net pama
tuose sunaikino ir jų savinin
kus arba užmušė, arba sužei
dė.

Vienas policijantas, kuris 
nežinia dėlko norėjo juoda
šimčius numalšyti ir užsistojo 
už skriaudžiamus žydelius, 

lingas varkstančios žmonijos 
sukilimas, kurį vienok nusise
kė caro karumenei apmalšinti. 
Tai ne juokai, tūkstančiai už
muštų ir šimtai tūkstančių iš
tremtų! O kiek da ant vietos 
kalėjimuose puna? Tokio des
potizmo kibą pasaulis da ne
matęs.

Trumpesnės naujienos.

Caro rūmų šnipai susekė ar
ti Peterhof o miškuose tankius 
revoliucijonierių susirinkimus. 
Tuojaus valdžia išsiuntė eska
droną dragūnų ir porą šimtų 
kazokų revoliucijonierių gau
dymui. Aplinkiniuose miš
kuose tačiaus tiems caro tar
nams nusisekė dešimt re volių 
ei jonierių suimti, kurie buvo 
apsirėdę kazokų uniformomis. 
Tarpe suimtų yra keli studen
tai.

Juodašimčiai savo organe 
“Ruskoje Znamia” užmetinėja 
ministerių pirmininkui Stoly- 
pinui didį apsileidimą caro y- 
patos dabojime ir tvirtina, jog 
“Standart” susidaužęs pagal 
revoliucijonierių suokalbio ir 
būtent tą viską padarę žydai 
ir jie visokioms caro nelai
mėms kalti.

Švietimo ministeris Kauf
man tapo prašalintas, o jo vie
ton pašauktas už ministerį O- 
desos apskričio kuratorius Mu- 
sin-Puškin..

Iš Vladivostoko rašoma, jog 
tenai rusų policija suėmusi 10 
japonų oficierių,. kurie buvo 
persirėdę darbininkais šnipi
nėjo apiegardes. Ar šita žinia 
teisinga, tikrai negalima pa
tirti.

Kijave policija suareštavo 
revoliucijonierių Speranskį, 
buvusį suokalbininką ant caro 
gyvybės.

Arti miestelio Gori, Kauka
ze, surasta baisiai sukapotas 
kunigaikščio Čelredi lavonas. 
Menama jį nužudę mužikai.

Iš Kutaiso kalėjimo pabėgo 
36 politiški kaliniai,

Sevastopolyj nušautas ka
pitonas Liliu. Piktadarys ne
suimtas.

Cholera su visu savo smar
kumu platinasi, o ypatingai 
tose gubernėse, kur pernai bu
vo badas.

Morokko.
Pagalios Anglijos pavaldi 

nis ir sultono armijos viršinin
kas, generolas Caid Harry Mc 
Lean, kurį plėšikas Raisuli 
kelis mėnesius laikė pas save 
nelaisvėj, bus paliuosuotas. 
Anglijos valdžia Raisuliui už
mokės 150.000 dol. atlygini 
mo ir jam su jo šeimyna už- 
tikrįs savo globą. Anglija iš
mokės atlyginimą, o sultonas 
Abel-El-Azis tame reikale 
viską gvarantuos. Mieste Ra
bat dabartiniame laike atsi
randa belaisvio brolis, kuris ir 
užsiima paliuosavimo reika
lais.

Tuomtarpu abudu broliu 
sultonu pešasi ir retkarčiais 
senam sultonui kovos nenusi
seka, tačiaus jisai vis gi, kaipo 
tikrasis, tikisi šį tą laimėti, na, 
ir jam Europos visos viešpa 
tybės atjaučia. Štai Prancūzi
jos valdžia persiuntė senam- 
jam sultonui ir ordeną už jo 
toj šalyj padėtą didį triūsą. 
Kibą didesnių paikysčių jau 
nebreikia, nes ką gero padarė 
sultonas savo kraštui. O gal 
jam už tą duodami ordenai, 
kad jisai kelis šimtus pačių 
savo garemuose peni ir kaipo 
gyvulys savo geiduliams duo
da liuosą valią. Kibą už tą 
jam reikėtų lazdų ar kančių,

bet ne ordenų. Bet žmogžu
džiai žmogžudžiams į akį nesi- 
kabįs.

Kur abiejų sultonų karume- 
nės susirėmimai traukiasi, te < 
nai visokia promouė sustojusi. 
Arabai patįs save už nieką 
gaišina.

Ką jau besakysi apie arabų 
tuos nesutikimus, jaigu Ispa
nijos ir Prancūzijos generolu, 
tenai budamu nesutinka. Ir 
vienas ir kits Casablancos 
apielinkėse nori būti vyresniu. 
Vienas kito kareivius peikia, 
ir prikaišioja apsileidimus. 
Tačiaus jiedu nežino, jogabie-. 
jų kareiviai yra žmogžudžiai,; 
o ir jiedu abudu tokiu pačiu,' 
tai kam tasai da nesutikimas?

Kinai.
Amerikos karės ministeris 

Taft pereitoj savaitėj Japoni
ją palikęs aplankė Kinus. 
Keliaudamas į Manilą užsuko 
į miestą Šanghai. Kaip euro
piečiai, taip ir Kinų gyvento-, 
jai Taftą šitame mieste iškil
mingai pasitiko, priėmė ir pa-j 
vaišino. Per pašventinimą, ta-j 
me mieste “Young Men Chris-/* 
tian Association” namo minis-; 
teris laikė prakalbą, o paskui 
jį kalbėjo keli Kinų valdinin
kai.

Paskui 45 pirklių sąjungos 
ministeriui viename darže su
taisė viešą priėmimą. Buvo 
daug pasakyta kalbų, o ypač/ 
apie didį Amerikos su Kinais* 
priuteliškumą. Labiausia liko 
išaukštintas prezidentas Roose
velt, kuris Kinams dovanojęs 
atlyginimą, priklausantį Ame
rikai nuo laikų bokserų judė
jimų, o taipgi dėkota ir Ame
rikos gyventojams už baduo- 
lių šelpimą ir abelnai už mie- 
laširdingumą. Kinų valdinin
kai sakė prakalbas anglų kal
ba, o Taft jiems trumpai vis 
atsakinėjo. Pagalios Taftui 
paaukota sidabrinė taurė. To
je iškilmybėje dalyvavo ir mo
ters kinietės, žinoma iš auk
štesnės draugijos.

Pagalios vakare tenai gy
venantieji amerikonai vieni 
ministeriui parengė iškilmin
gą puotą. Ir čia Taft kalbėjo. 
Tarp kitko apreiškė, kad A- 
merika Phil i pinų salų nepar- 
duosianti. Paskui kalbėjo apie 
Kinų viešpatybės politiką ir 
patarė, kad Kinai su reformo
mis savo šalyj nesiskubintų. 
Reik, girdi, viską išpalengvo 
dirbti.

Kinai labai džiaugiasi su 
Tafto atsilankymu.
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IŠ LIETUVOS.

Vilnius.
Vilniaus gub. akčyžės pel

nų užveizda gavo aplinkraštį, 
kuriame įsakyta jam, kad už
gintų pardavinėti šventadie
niais alkoholinius gėralus (iš- 
sinešant namo gerti) ir paste
bėjus šio įsakymo peržengimą 
— patraukti kaltininkus teis
man.

170-to Molodečnos pėstinin
kų pulko vadas nusiuntė Vil
niaus gubernatoriui prašymą, 
kuriame, atkreipęs atydžią į 
jau ne sykį atsikartojusį šimet 
užpuldinėjimą ant vortininkų 
-kareivių Antakalnyje prie 
kazarmių namų No. 14, prašo 
įsakyti išskirsti aplink kazar- 
mes medžius, kuriuose dabar 
lengvai gali slapstyties nakti
mis piktadariai.

Rugpiučio 28 d. sanitarų
komisija apžiurėjo turkų kep- du monopoliu ir 10 — 15 alu- 
tuvę, ant Vokiškos ir Trakų džių; žinoma yra ir aptieka. 
gatv. kampo, kurioje, kaip pa- Inteligentai, apsigyvenusieji

stebėjo sanitarų komisija, ne
pildoma sanitarų komisijos į- 
sakymas.

Keptuvės savininkas pa
trauktas atsakomybėn.

J. M. Vilniaus vyskupui ba
ronui Ropp’ui įsakius Misi jo
nierių bažnyčios klebonas kun. 
St. Jasenskis ir Šv. Pilipo ir 
Jokūbo bažnyčios klebonas 
kun. Juozas Songin perkelti 
vienas antrojo vieton.

Šįmet iš Vilniaus guberni
jos bus paimta kariumenėn 
6.339 ypatos, būtent: iš Vil
niaus miesto—328, iš Vilniaus 
pav.—902, iš Vileikos pav.— 
771, iš Disnos pav.—852, iš 
Lydos pav.—867, iš Ašmenos 
pav.—996, iš Šventėnų—826, 
iš Trakų pav.—797.

Vilniaus miesto valdyba 
praneša policmeisteriui, kad 
sunkiųjų daiktų vežiotojai ne- 
sykį vežą padvėsusius gyvulius 
tuose vežimuose, kuriuose ve
žioja valgomuosius daiktus.

Nedėlioję, Rugsėjo 2 d., 
Vilniuje išėjo pirmasis nume
ris žydų laikraščio “Die Hof 
nung”, kuris tą pačią dieną 
konfiskuota.

Miesto ligonbutyje ant Lu
kiškių šiuo laiku yra išviso 35 
ligonįs: 7 jų serga tifu, 1 — 
raupais, 9 — škarlatina, 6 — 
difteritu, 1 .— rože ir 11 — 
dizenterija.

Vilniaus teismo rūmai pa
smerkė buvusio lenkų laikraš
čio “Echo” redaktorių Stoiko- 
vą 3' mėnesiams kalėjimam 
Šiomis dienomis Stoikov’as 
kreipėsi į apskričio teismo 
prokurorą, norįs atlikti baus
mę.

Jieznas (Vilniaus gub.)
Jiezno para pija gan nemaža, 

apie 6000 gyventojų. Žmonės 
čia tamsus. Laikraščius mažai 
kas skaito. “Kam — sako — 
mums “gazietos” skaityti, te
gul jąs skaito ponai, męs netu
rim pinigų “gazietoms” pirk
ti”. Tiesa, laikraščiams ir 
knygutėms nusipirkti jieznie- 
čiai neturi pinigų, bet degtinei 
ir alui visuomet užtenka pini
gu-

Daugelaičiai (Suv. gub.)
Pasienio sargybos aficieris 

Bortkevičius darė kratą pas 
ūkininką Balandą. Darant 
kratą, sudaužė virintas uo
gas (konfitūrus), o kitą ir 
išsinešė; išsinešė taippat ir 
kelias skepetas (skareles).

Garždai (Kauno gub.)
Garždų miestelis prie pat 

Prūsų sienos. Nuo Garždų per 
Žemaitiją pradėjo dirbti plen
tą. Miestelis, plentui esant, 
žymiai pakils. Nors miestelis 
ir nemažas, tačiaus ligšiol nė
ra nė vienos krikščioniškos 
sankrovos. Nėra taippat da
bar čia ir gydytojo. Labai 
geistina, kad čia apsigyventų 
gydytojas lietuvis.

Rokiškis (Ežerėliu pav.)
Rokiškio miestelis gan di

delis. Jame arti 4000 gyven
tojų. Miestelyje yra apsigyve 
nusių nemaža inteligentų: du 
daktaru, du mokytoju, žemės 
matuotojas, “pristovas”, že
miečių viršininkas ir t. t. Yra 
čia net du lietuvišku knygynu 
(vieną užlaiko žydas, jame yra 
tik kelios lietuviškos brošurė- 
lės, antrą —Rokiškio dvaras, 
ne kiek geresnis ir šis pasta 
rasis); yra 2—3 krautuvės lie
tuviškos, ūkiškoji sankrova, 

miestelyje, su mažu išėmimu, 
svetimtaučiai-atėjunai, už tai
gi ir reikalų vietinių gyvento
jų neatjaučia. O Rokiškio a- 
pylinkėje žmonės labai — la
bai dar tamsus ir patįs be va 
dovų nieko gero negali prasi
manyti. čia žmonės (nors ir 
turi šiokius tokius du knygy
nu), knygų neskaito.

Šakiai (Suv. gub.)
Praėjusios pėtnyčios naktį, 

3 vai., kilo gaisras; užsidegė 
medinis žydo gyvenamas butas 
iš priežasties tokios: už to bu
to mat buvo sukrauta šakaliai 
-malkos ir šalę jų primesta 
daug išdegintų kalkių. Ka
dangi per keletą dienų prieš 
gaisrą, ir ypatingai tą naktį, 
labai daug lijo — kalkės pra 
dėjo lešiuotis ir nuo jų užsiė
mė degti malkos, nuo malkų 
butas ir taip pasijuto mieganti 
šeimyna jau liepsnoje.

Pasirodžius gaisrui į pagal
bą pribuvo iš Augustavo dva
ro užveizda p. Bankauckas su 
savo darbininkais ir arkliais ir 
su pagalba ugnagesių tapo už- 
gesyta. P. Bankauckas jau 
antrą kart išgelbėjo šakiečius 
nuo paojaus, už ką anam šir
dingai ačiū privalo pasakyti 
Sakių namų savininkai.

Mačiau ant rytojaus kaip 
ugnagesiai vaikščiojo po mies
telį ir rinko pinigus už ener
gišką darbavimąsi, o pavaka
ryje jau skraidė įkaušę.

“V. Ž.”

Vilkaviškis (Suv. gub.)
Beveik visi Vilkaviškio len

kai prisiskaito prie endekų 
partijos, kurios programas, 
pritaikintas prie Suvalkų gu
bernijos santikių, skatina,
kaip žinoma, visomis priemo
nėmis engti lietuvius. Dar kai
mo gyventojus-lietuvius jie 
tuotarpu kenčia, miestus gi 
skaito pilna savo nuosavybe, 
ir lietuviams niekame vietos 
užleisti nenori. Čia jie skersa 
akimi žiuri į kiekvieną lietu
vių gyvybės apsireiškimą. 
Taip yra Kaune, Vilniuje, 
taippat Kalvarijoj, Marijam
polėje ir Vilkaviškyje. Jiems 
užankščia net lietuvių teatras, 
dainos. Tatai įdėbnai pama
tėme visi taisydami čionai lie
tuvių vakarus, kuriuos lenkai 
boikotavo susitarę. Jie neap
kenčia netik lietuvių, bet ir 
tokių lenkų, kurie parodo lie 
tuviams prielankumą. Buki
me visi be išminties lietuvių 
engėjais, tartum šaukia jie, o 
tokį, kursai elgtųsi kitaip — 
boikotuokime. Taip pas mus 
ir atsitiko. Atsirado vienas 
doras lenkas, kursai nesidro
vėjo pasidarbuoti lietuvių 
naudai, bet už tai turi dabar 
nemaža nesmagumų nukęsti 
nuo savo “rodakų”. Mat pasi
darbavimas lietuvių naudai, 
tai didelė, jų akyse, nuodėmė. 
Tai tokius prietelius turime 
tarpe savęs, o mųsų tauta juos 
maitina, maža to, suteikia 
jiems gerovę, pati būdama pa 
skendus varguose. Kaip jiems 
čia yra gera, galima spręsti iš 
to, kad žodžiai: “lenkas” ir 
“ponas” pas mus skaitosi si
nonimais.

Seniau lenkai darbavosi Lie
tuvoje be jokių trukdymų. 
Nieks už tai jiems nieko nesa
kė, nes ir nebuvo kaip. Dabar 
atsiradus lietuvių laikraščiams 
—lenkinimo darbas yra stab 
domas. Ir čia priežastis dar 
didesnio jų įniršimo.

Rengiant čionai lietuvių va
karą visiems buvo žinomas ne

Simnas (Suv. gub.)
15 šio mėnesio dieną t. y. 

nedėlioję keletas girtų vaiki
nų grįžo namo iš Simno jau 
gerai sutemus. Netoli geležin
kelio pavijo juos du važiuo
jančiu žandaru, kuriems pa
stojo bernai kelią. Vežėjas, 
norėdamas iš jų išsprukti, su 
botagu bandė sau daryti kelią. 
Tuomet pradėjo jie svaidyti 
akmenimis ir užgavo vieną 
žandarą. Tasai, išsiėmęs revol
verį, šovė į juos ir pataikė vie
nam į koją. Tada bernai pra 

„dėjo bėgti, bet, iššokę iš veži
mo, žandarai pagavo tris iš jų, 
kiti gi pabėgo. Tuos tris par
vežė Simnan ir pasodino į šal
tąją. Ant rytojaus pakviestą 
buvo 11 apsiginklavusių ka
reivių, kurie pristatė juos Kai 
varijon. Kaip jie bus nubausti, 
nežinia. Greičiausiai atiduoti 
bus kariškajam teismui,- kuris 
nepasigailės užkrauti jiems at
sakančios bausmės.

Jaunikaičiai, meskite gėrę, 
nepristokite prie ištvirkusių 
draugijų, nes ir jus galite pa
pulti į panašias kilpas!

— Tą pačią dieną girti 
miestiečiai susimušė su kaca- 
pais. Tų peštynių pasekmės 
buvo tokios, jogiai vieni su į 
guzais kiti sU perskeltoms gal
voms grįžo namo.

Gėda jums suaugusiems sek
ti pienburnius bernus!

— Prieš dvi savaiti Krosnoj 
kuopa girtų bernų supiaustė 
peiliais vieną žmogų. Kai-ku- 
rie bernai buvo suimti ir pa
sodinti kalėjimam Už vieną iš 
jų pasilaidavo (pasirančino) 
kokis tai ūkininkas, užmokė
damas 800 rublių, ir bernas 
liko paleistas. Tas bernas, pri- 
jauzdamas grasinantį sau ka
lėjimą, spruko Amerikon.

Ūkininkai, atsargus bukite 
su laidavimais, kad, gelbėda
mi panašius niekšus, neturėtu 
mėtė taip didelės nuoskaudos.

Krikščioniškoji jaunuome
ne, jau metas liauties girtuok
liavus! imkitės už priešingų 
girtuoklybei ginklų: knygelių 
ir laikraščių skaitymo! Tą 
kruvinai uždirbtą grašį ne žy
dams neškite savo paskandai, 
bet išleiskite vely apsišvieti
mui; tuomet nebus girtybės, 
nė peštynių, bus meilė ir ra
mybė.

Tegyvuoja blaivybė, tesi- 
platina apšvietimas . ir dora 
tarp mųsų jaunuomenės.

“Š.”

prielankumas tam dalykui 
vieno Vilkaviškyje aptieko 
riaus, ir už tai “Šaltinyje” bu
vo teisingai pavadintas agita
torium (kurstytoju) prieš lietu
vius. Nors nebuvo nė išvardy 
tas, o aptiek oriau jaučių Vil
kaviškyje esti juk ir daugiau, 
bet štai Suvalkų“Tygodnik’e” 
atsiliepė p. Grabovskis (No. 
32). Mat kaip kam kartais... 
užsidega kepurė. Ir kaip atsi
liepė ? Dergimais ir koliojimais 
ant korespondento Žiurio už 
šmeižimą ir teršimą jo nekalto 
vardo. Tuotarpu jokių šmei 
žinau ir teršimų minėtojoj ko 
respondencijoj nėra. Vilka
viškio aptiekorius pavadintas 
agitatorium ir... daugiau nie 
ko. Reikia tik stebėties to po
no drąsai, kad būdamas rau- 
doniausiu endeku nori dar loš
ti rolę nekalto avinėlio. Bet 
veltui tas apsimetimas. Męs 
gerai pažįstame tą plauką. Ir 
mųsų laikraščiai nepaliaus pil
dę savo priedermės, stabdyda
mi lenkomanų darbus.

Laiškas iš
SHENANDOAH, PA.

Mylimas Broli N. N.: —
Lietuvą palikęs jau atvy

kau į šitą Amerikos žemelę, 
kuri kožną maloningai var
guose esant priglaudžia. Ir 
norints d a visai trumpai čia 
gyvenu, bet jau esu visko ma
tęs labai daug ir gana visko 
patyręs.

Aprašysiu nors savo dva
sios vargus, kiek tai kartais 
žmogus turi rūpesčių palikęs 
savo gimtinį kraštą.

Vieną nedėldienį bute be
sėdėdamas šalep lango ir žiū
rėdamas į aplinkinius Shenan- 
doah’rio kalnynus, atsiminiau 
savo gimtinį kraštą Lietuvą, 
dzūkų kraštelį — tai net aša
ros pradėjo ristis per veidus, o 
ypač atminus praeitį, jaunas 
dienas, o sulyginus su dabarti
niu mano padėjimu.

Et, tiktai raudok mąstyda
mas ir daugiau nieko. Au
gant Lietuvoje atsiėjo su ki
tais sau vienamečiais draugais 
lakstyti po mieliausio Nemu
nėlio pakraščius ir linksmin
tis, kaip jo tyru vandenėliu 
plauko garlaivukai, kaip žmo
nės medžius į Kauną plukdo. 
Tenai pamatai ant medžių tiltų 
dirbančius ir lietuvius, ir 
lenkus, ir rusus, o taipgi ir gu
dus. Nors tolimuos kraštuos 
buvau ir visko patyriau, buvo 
šalta ir karšta, mačiau visur 
visokių vietų, bet-gi niekur 
nemačiau tokios linksmos vie^ 
tos, kaip Mizarių kaimelis. Iš 
vieno šono aukštas kalnas, a-“ 
paugęs nuoamžinais medžiais, 
kaip tai pušėmis, aglėmis ir 
kitokiais; iš antrosios-gi pu
sės kaimo plaukia Nemunėlis, 
o už Nemuno matomas dailus 
miestelis Druskininkai. Deši
nėj pusėj kaimo į Nemuną 
įplaukia upelis Bilsa, o kairėj 
traukiasi platus ir lygus lau
kai su derlinga žemele.

Būdavo kaip nueinu į tas 
plačias ir dideles girias, tai 
kaip tenai buvo man linksma 
ir ramu; negalėdavau atsik
lausyti įvairių paukštelių čiul
bėjimų, o ypač pavasarį. Iš
girsti kur toli ant lizdo gar- 
nelį kukenant, paskui švelnų 
balselį gegužėlės, tai vėl ]akš- 
tin gal o, o pagiryj vituruko ir 
daugybės kitų sparnuotų gies
mininkų. Kitus kartus ban
dą beganydamas pamatydavau 
■vilkų, lapių, stirnų, kiškių ir 
kitokių žvėrelių. O kad bū
davo šūktelsi arba užoliuosi — 
tai aidas girdimas per kelias 
mylias! "Bet šiandie tenai vis
kas persimainė, viskas išnyko; 
senus medelius iškirte, laužus 
išdegino. Girias-gi iškirtus 
— išnyko žvėreliai ir paukšte
liai jau nebegieda. Išdžiuvo 
visos nepereinamos pelkės...

Ak, kaip linksma atminus 
senovės laikus, kuomet da te
nai viešpatavo Lietuvos Did- 
kunigaikščiai Keistutis, Gedi
minas ir garsusis Vitautas ir 
kiti Lietuvos didvyriai. Jiems 
viešpataujant tenai viskas bu
vo kitaip, bet dabar tai net 
baimė ir pamislyti. Tie pra
keikti žydai su rusais viską 
sunaikino. Jie iškirto girias, 
šilus, jie užgriobė ir dvarus ir 
visus mųsų senuolių palikimus 
pasisavino.

Mielas broli, skaitydamas 
šį mano laišką tik gįliai pa- 
mislykie ir pasižiurėkie į mų
sų lietuvių garsią praeitį, o su- 
prasi, jog asai čia teisybę ra
šau. . Kaip Lietuvoje augot, 
o kuomet paskui laukus dir
bot, ar šiaip kur vaiksčiojot,

Pabaiga ant 3čio puslapio.
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mClOTEMIlil.
Sintautų parapijos (Nau 

miesčio ap.) sudegė medinė 
bažnyčia, pastatydinta net 
1788 m. Nors bažnyčia buvo 
medinė, bet viduryj dailiai 
papuošta. Tenai klebonu yra 
kun. V. Paulianis. Kalbama, 
kad užsidegusi per vietinio 
zakristijono neatsargumą. Pa
maldos dabar bus laikomos 
ant vietinių kapinių koplyčio
je. Parapijonįs tuo atsitikimu 
labai nusiminę, nes dabar vėl 
atsieis daug pinigų ir triūso 
padėti naujos bažnyčios pasta
tymui.

*
* *

26 d. Rugpiučio (sen. kai.) 
8 vai. vakare Kaune, Tilto 
gatvėje, priešais katedros baž 
nyčią, šūviais iš brauningo už
mušta vyresnysis miestsargis 
Lignagaris. Kauno katalikų 
vyskupo bute išdaužyta du 
langu, kambaryj rasta trįs ku- 
lipkos. Iš lauko ant sienos 
randasi keturių kulipkų žy
mės.

*
* *

Utenoj (Ukmerg. ap.) ant
stolis su sargybiniais 26 d. 
Rugp. (sen. kai.) suėmė buvu
sį antrosios Dūmos atstovą 
Povilą Kumelį. Pas jį rasta 
keli nelegališki atsišaukimai ir 
žiūronas. Valdžia baudžia sa
vo valdonus ir už žiūronų ne
šiojimą.

*
* *

Jonas Jonila per “Vilniaus 
Žin.” (No. 134) rašo, jog lie-, 
tuviški laikraščiai mažai rašo 
apie Prūsų lietuvius. Girdi, 
pamiršti 150?000 šalę mus, 
Prūsuose, gyvenančių brolių 

“Tietuvių—tai negražus daik
tas. Teisybė, kad toksai apsi
reiškimas visai nepagirtinas, 
bet kodėl-gi tie lietuviai apie 
save nieko nerašo į lietuviškus 
laikraščius? Reikėtų juos te 
nai pažadinti kaip norints, i- 
dant veikiau iš kaizerio lop
šio atsikeltų. Seniau Ameri
kos lietuviškoji presą juos “ža
dino’’, bet jie per savo laikraš 
čius visai neatsiliepė.

*
* *

Seniau rašėme apie kelių 
juodašimčių pasmerkimą kalė- 
jiman už žydų skerdynes Balt
stogėje. Dabar parėjo žinia, 
kad visiems pasmerktiemsiems 
juodašimčiams caras bausmę 
dovanojęs. Visiems juodašim
čiams visokios piktadarybės 
dovanojamos, nes, pasak jų 
pačių, jie veikianti caro ir sos
to apginime. Kad caras su sa
vo teisingumu nors jau sykį 
kur nugarmėtų!

nūs dolerių išleidžia pirkda
mas visokias brangenybes. O 
andai maudyklių mieste Horn 
burge apvaikščiojo savo var
duvių dieną per ištisas tris 
dienas. Visus miesto gyvento
jus per tas tris dienas vaišino 
ir čia kelis milijonus paliko, 
pagalios da 250.000 dol. pa
skyrė pavargėliams vokie
čiams.

** *
Argi tokie vainikuočių dal

bai žmonijos nepiktina? Sia
mo karaliaus pavaldiniai la
bai paiki, jaigu savo valdovui 
daleidžia jųjų kraštą taip a- 
linti ir juos skriausti. Bet ar 
ne visi viešpačiai taip elgiasi ? 
Kiek patsai Rusijos caras vi
sokiems niekniekiams savo pa 
valdinių prakaito sugeria? 
Tiktai vienatiniai vienas su
daužytas laivas “Standart”, 
ant kurio jisai plaukiojo, bu
vo atsiėjęs 15 milijonų dole
rių! Tuomtarpu pavaldiniai 
badu miršta.

** *
Bet tie sostiniai kraugeriai 

per amžius biaurus darbus 
dirbo. Imkime nors kaipo pa
vyzdį Prancūzijos karalių 
Liudoviką XIV. Šitas išdykė- 
is kadaisia Liepos mėnesyj 
iepė visus Versalio daržo ta

kus išpilti maltu cukrumi, i- 
dant jo rūmų mergos galėtų 
rogėmis pasivažinėti. Paskui 
jį buvo da du palaidunu ka
ralių, bet galutinai revoliucija 
jų viešpatavimui padarė galą. 
Tat ar nebūtų galima ir šių 
gadinių tiems dykaduoniams, 
carams ir karaliams užmauti 
apynasrius! Bet liaudis subręs 
ir apskelbs, kad žemės turtai 
jriklauso ne pavienėms ypa- 

toms, bet visiems žmonėms, 
ištroškę laukiame tų laikų.

gai, nei patriotizmas, nei geri 
norai nesutvers umu laiku ar
mijos.

Linevičius apie Junktinių 
Valstybių armiją išsireiškia: 
“surinkimas kelių dešimčių 
tūkstančių gražiai aprėdytų 
žmonių su šautuvais ant peties, 
bet neturinčių jokios discipli
nos. Tokia armija negali va 
diutis kariškąją organizacija. 
— Jisai pasakoja ėjimą ant 
Pekino laike bokserų judėji
mo. Būtent įsakęs ameriko
niškam batalijonui penktą va
landą ryto pradėti ėjimą. Pra 
slinkus porai valandų ateina 
pas Linevičių minėto ameri
koniško batalijono komandie- 
rius su meldimu, kad jo ka
reiviai be pusryčių negalinti 
atlikti tokio atstaus ėjimo ir 
maldaujanti, ar to negalima 
butų atidėti iki 8 valandai ry
to. Linevičius sukando usus 
ir daleido. Tokie kareiviai, 
kad ir butų geri kariauninkai, 
su tokia paklusnybe negali 
nieko išlošti, net nepaisant 
i jog japonai prieš kožną 
amerikonišką kareivį gali pas
tatyti savųjų 10.

Kad Amerika, apsisaugoda
ma su Japonija susirėmimo, 
Philipinų salas ir parduotų, 
tai ir tuokart japonai daug 
laimėtų, nes tuokart su Phili 
pinų pagalba paimtų salas 
Sandwich ir da savo durtuvus 
į San Francisco atremtų.

Aplamai pagal Linevičiaus 
nuomonę Amerikos su Japoni
ja susirėmimas neišvenktinas 
ir, jaigu Amerika nori pasi
likti pergalėtoja — tai priva 
lo dabar, tuojaus prie karės 
pasirengti, nesigailint tam 
tikslui pinigų, o labiausia 
žmonių.

Taigi matome, kad kun; 
Matulaitis nieko tokio įdo
maus susirinkusiems nepasakė 
ir visuomenės neužganėdino.

Paskui atsisveikindamas pa
rapijomis kalbėjo kun. A. 
Grigaitis. Jisai pasakojo apie 
dabartinį mus brolių padėjimą 
Lietuvoje ir jų tenai vargingą 
būvį. Ragino londoniečius 
tvirtai laikytis visiems vieny
bės ir junktis į draugijas. Sa
ko, kaip tasai medelis, kurio 
stuobrį lapai laiko užkloję ir 
neprileidžia saulės spindulių, 
turi išpalengvo nykti, taip ir 
su jumis gali atsitikti, jaigu 
neturėsite vienybės ir savo 
tarpan drausitė spraustis ap- 
svietai ir mokslui. Vienybė — 
tai galybė, o su galybe viską 
galima lengvai atsiekti. Paga
lios patarė dvi draugiji: “Bro
liškos Pagalbos” ir “Vieny
bės” sujunkti vienon Draugi
jom Paskui ragino lietuvius 
skaityti laikraščius ir naudin
gas knygas ir, antgalo londo- 
niečiams linkėdamas palaimų, 
su visais viešai atsisveikino. 
Sako keliausiąs dabar į toli
mas šalis gamtos mokslą tiri- 
nėti. ..

Kun. Grigaičio kalba klau 
sytojus labai sujudino, už ką 
visi jam rankomis bausiai plo
jo. Lietuviai jam da ant ke
lionės sumetė keletą šilingų. 
Lietuviai jo labai gailisi, nes 
kun. Grigaitis yra garsus pa
mokslininkas, jo iškalba kiek
vieną sujudina, o žodžiai net 
sugriaudina ir širdį perveria...

Keliaukk laimingai mųsų 
mylimas vadove, tegul Tau 
Aukščiausiasis kožname žink- 
snyj bus globėju!

Žaibas.

* *
Vilniuje atsibuvo Lietuvių 

Dailės Draugijos įsteigiamasis 
susirinkimas. Draugijos vai- 
dybon pateko sekančios ypa- 
tos: A. Žmuidzinavičius pir
mininku, Z. Gimbutaitė išdi- 
ninku, Jonas Vileišis sekreto
riumi. Siunčiant laiškus, pini
gus ir su kitokiais reikalais 
kreipiantis, reik padėti ant 
laiško sekantį antrašą: “Vil
nius, Preobraženskaja No. 9, 
butas 1, Zofijai Gimbutaitei.”

Linevičius apie ameriko
nus ir japonus.

New Jorko “Journal” ko
respondentas andai Peterbur
ge susitiko su generolu Line- 
.vičium, kuris dabar yra Toli
muose Rytuose vicekaraliumi 
ir kariumenės vadu, ir pas jį 
užklausė apie Amerikos su Ja
ponija santikius ateityj. Gene
rolas maždaug apie tą sekan
čiai išsireškė:

“Junktinės Amerikos Val
stybės blogai pasielgė remda
mos Japoniją prieš Rusiją. 
Rusija nebūtų buvus vodijusi 
amerikoniškai prekybai ant 
Tykaus okeano, tuomtarpu 
dabar Japonija visur stengia-* 
si Amerikai už akių užbėgti. 
Antrąją klaidą padarė patsai 
Roosevelt, tarpininkaudamas 
santaikoje ir greitame karės už
baigime. Japonija buvo ant 
bankrutijimo kranto, tai reikė
jo jai leisti tą padaryti. Dabar 
Japonija kasdieną auga ir kas
dieną išpalengvo amerikoniš
kas prekes nuo Tykaus okea
no išstumia.”

Linevičius japonus ir pačia
me Sibyre tirinėjo ir sako, kad 
jie kožnam kraštui yra labai

Korespondencijos.
Iš Londono.

Vietiniai lietuviai 21 dieną 
Rugsėjo lietuviškame kliube 
turėjo savo balių. Visuome
nės prisirinko neperdaug. Į- 
žangos bilietai parsidavinėjo 
vyrams po vieną šilingą, mo 
terims po 6 penus. Balius pra
sidėjo 8 vai. vakare ir traukė
si iki vėlybai nakčiai. Kiti ba
lių apleido tik auštant, ypa
tingai mylinčioji šokius jau
nuomenė.

Pirm šokių tik ką sugrįžęs 
iš Lietuvos kun. K. Matulaitis 
kalbėjo susirinkusiems apie 
savo kelionę ir apie mus bro
lius Lietuvoje varkstančius. 
Jisai papasakojo, jog Lietuvo
je jokių liuosybių nebėra. Vi
sur spaudos persekiojimas, už
krauti ant valstiečių dideli 
mokesčiai, kuriuos su prievar
ta, kaipo sunkiausią jungą tur 
vilkti ir patįs privalo badu 
mirti. Nors mirk badu, bet 
valdžiai paskutinę kapeiką tu
ri atiduoti. Dabartinė revo
liucija ir visokie bruzdijimai 
neatnešę jokių palengvinimų, 
bet da padariusi visiems labai 
daug blogo. Socialdemokratų, 
sako, jau taip kaip ir nėra, nes 
vieni išsikraustė į užsienius,

kadangi socijalistai atkalbina 
jaunuomenę nuo tarnystos ka- 
rumenėj. Republikonai nuo 
socijalistų atsiskirs.

Pekine andai tapo patvirtin
ta sutartis tarpe Kinų ir Rusi
jos. Pagal sutartį Rusija ati
duoda 2.000 mylių vielino te
legrafo Mandžiurijoje, kurį 
Rusija laike bokserų judėjimo 
buvo paėmusi ir iki šiam lai
kui veltu naudojosi. Dabar 
Rusija netik ką tą ilgą liniją 
sugrąžino, bet da už naudoji
mą pasižadėjo atlyginti.

Londono gyventojai antru 
sykiu turėjo progą pamatyti 
karišką orlaivį. Jisai pasikėlė 
Farmborough, 35 myliomis 
nuo Londono, atlėkė į Londo
ną ir, čia aplinkui parlamento 
namą apsukęs, sugrįžo vėl į 
savo seną stovyklą.

Prancūzijos vynvuogių au
gintojai pasirįžo su savo lėšo
mis nusamdyti privatinį slap
tą policijai!tą, kuris su savo 
bendradarbių pagalba dabos 
netikro vyno pabrikantus. Ka
dangi valdžia tais dalykais 
menkai rūpinasi, tat jie patįs 
apsigįs nuo išnaudotcjų.

Iš Vokietijos andai praša
linta trįs mormonų sektos 
(daugpatystės) misijonoriai. 
Valdžia visiems sektos sąna
riams įsakė per mėnesį iš Vo
kietijos išsikraustyti į kur ki
tur, nes vokiečiams toksai sek
tos mokslas perdaug biaurus. 
Butų gerai, kad ir visur mor
monus panaikintų, arba nors 
jiems uždraustų misi jonoriauti.

Netoli miesto Osaka, Japo
nijoj, parako dirbtuvėj “Ta- 
katsuhe” andai užgimė baisi 
ekspliozija, kuri visoj įstaigoj 
padarė gaisrą. 63 mergaitės 
tenai dirbančios ant vietos 
pražuvo, o daugiau šimto liko 
sužeistų.

Austrijos ciesorius Pranciš
kus Juozapas I ištikrųjų ser
gąs. Andai pas sergantį buvo 
sušau kti iš kitų miestų dakta
rai specijalistai, kurie cieso
riui uždraudė su bile kuom 
šnekėti. ;

Prancūzijoj tankus lietus 
vėl tvanus pagimdė nekuriose 
srytyse. Upės Rodan, Loara 
ir Tani išsiliejo ir antru kartu 
Heraul klonį užliejo. Šiemet 
tvanai visam pasauliui dakar- 
to.

Iš Tokyo rašoma, jog Japo
nijos sosto įpėdinis Yoshito su 
kunig. Arisugana, buvusiu 
premieru Katsura ir admirolu 
Togo iškeliavo į Korėją. Ko
rėjos ciesorius juos susitiko- 
Chemulpo.

Seestadt apiegardėj, Čeki
joj, gimdytojai atsisakė 200 
savo vaikų leisti vokiškon mo
kyklon, reikalaudami vaikams 
čekų mokyklos. Valdžia ant 
nepaklusnųjų užtraukė baus
mes, bet jie atsišaukė į švieti
mo ministerį tame dalyke.

Portugalijos karalius Car
los, notariškas nerėpa, gir
tuoklis ir viešų pinigų vagis 
tomis dienomis apgarsino savo 
gimtinės dienos iškilmingą ap- 
vaikščiojimą, bet viešpatystės 
visa rodą atsisakė iškilmybėj 
dalyvauti. Karalius prietelių 
jau neteko. Sostą ketina pa
vesti sunui.

Grovienė Cezarina Hercola- 
ni apskundė dabartinį Italijos 
karalių ant 100.000 dol. dėl 
savo ir savo vaiko užlaikymo. 
Mat miręs dabartinio karaliaus 
tėvas ją, esant jai 16 m., apga
vo, paskui po prievarta išdavė 
už grovo Hercolani ir iki savo 
mirčiai mokėjo metinę algą. 
Karalių visos šunybės išeina 
aikštėn.

Prancūzijoje kalėjime užda
rytas nekoksai Antanas Tho
mas, kuris kaip tenai, taip ii’ 
Italijoj apvokdavo istoriškas 
bažnyčias. Atsirandanti ciela 
vagių organizacija, bet tuom
tarpu tik jam vienam kliuvo.

pereitoj savaitėj iš Anglijos 
atplaukė su keleiviais Cunard 
kompanijos laivas “Lusita
nia”, kuris plaukė tik 4 dienas 
ir 19 vai. Tokiu budu pasiro
dė greičiausiu iki šiam laikui 
garlaiviu.

Chicago, III.
Akyva gal bus dasižinoti 

Kataliko” skaitytojams, jog 
mųsų mieste yra rengiama sta
tyti Lietuvišką Ligonbutį. Jau 
nuo seniai buvo svajota tūlų 
ypatų, kad įkurti atsakančią 
draugiją, atrasti reikalingą 
kapitolą ir pastatyti ligonbutį, 
kuriame mųsų tautiečiai gale 
tų reikalui atsitikus, rasti sau 
pagalbą lietuviškų gydytojų ir 
atsakančią priežiūrą. Atsimi
nus jau tik ant to milžiniško 
išnaudojimo, į kurį papuola 
lietuviai per mųsų laikraščių 
apgarsinimus apie “garsingus 
daktarus, išgydančius visas li
gas veik dykai”, reiktų pasi 
džiaugti tokiam sumanymui. 
Bet įkūrimas lietuviško ligon- 
Bučio ne yra jau tik sumany
mu: tai yra jau pradėtas dar
bas. Dasižinojome iš tikrų 
šaltinių, jog tam tikslui yra 
jau nupirkta žemė labai dai
lioj dalyj miesto (iš viso apie 
10—12 akerių). Susitvėrė ko
mitetas rupinimuisi ir prižiū
rėjimui darbo. Į komitetą įei
na ypatos gana aukštos įtek
mės, ir, kiek žinome, darbas 
eina sparčiai. Visa institucija 
grynai labdaringa ir neskaity
ta aut privatiško pelno. Bu
siantis ligonbutis, pagal žo
džius u ž m a n y t o j ų-s p ec i j a1 i s t ų 
bus paskutiniu žodžiu šiandie
ninio mokslo: geriausios įtai- 
sos ir naujausi pagerinimai, 
kokius darė medikališki išty
rinėjimai, manoma bus čionai 
įtaisyti.

Suprantama, jog toks milži
niškas darbas reikalaus ir mil
žiniškų išlaidų, bet užmanyto- 
jai drąsiai žiuri į ateitį ir tiki, 
jog visi keblumai ir priešiny- 
bės bus pasekmingai pergalė
tos.

Užmanytojo šio darbo yra 
Dr. Butkevičiasu Dr. Holmes, 
pirmsėdžiu Komiteto (Board 
of Directors) yra gerai čika- 
giečiams pažįstamas p. Juozas 
Elijošius. Reik pridurti dar ir 
tai, jog šita institucija užsiin
teresavo kelios augštos įtek- 
Ji)ės ypatos iš svetimtaučių. 
Draugija yra jau inkorporuo
ta. Sąnariai šios labdaringos 
draugijos yra trejopi: prasti 
sąnariai — kurie moka ant 
metų $10.00, sąnariai amžini 
— kurie įmoka $100.00 ir 
“governing members”įmokan
ti ant sykio $500.00. Buk, jau 
nemažas skaitlius sąnarių pri
sijungė prie šios draugijos. 
Viešas mitingas bus laikytas 
22-rą Spalių po No. 4630 
Gross Ave.

Dzūkas.

IŠ AMERIKOS.

Prieš prezidentą.
Jackson, Miss. Louisiamos 

gubernatorius Vardaman la
bai -kritikuoja prezidento 
Roosevelto prakalbas, išparo- 
dydamas, kad prezidento pra
kalbos atkreiptos į absoliutiz
mą, ty., kad prezidentas sten 
giasi tą šalį vienas, absoliutiš
kai valdyti. Gubernatorius pa
sikalbėdamas su laikraštinin
kais išsireiškė: “Prezidentas 
Roosevelt savo kalbose moka 
užslėpti mintis ir ketinimus. 
Vienoje kalbų pasakė tokias 
pagrindas, kurios gali respub
liką sunaikinti ir išplėšti žmo
nėms jų teises. Tasai žmogus 
konstitucijos nepaiso, jisai ga
li dėl savo politikos gerovės fi
ną savotiškai pertaisyti. Pagal 
mano nuomonę turbut sušauk
tas konstitucijinis konventas, 
kuriame butų galima konsti
tucijoje padaryti permainas 
pagal šių dienų reikalavimus. 
Priešingai-gi prezidentas pat
sai lieps permainas padaryti ir 
tuokart bus viskas atlikta pa
gal jo norą. Jaigu tat prezi
dentas mųsų konstitucijoje pa
darys išlaužą, tuokart jisai 
paliks valdovu ir respublikai 
bus galas. Roosevelt yra revo- 
liucijonieriumi. Jisai šio kraš
to įstatų negodoja, jaigu tie į- 
statai jo užmanymams priešin 
gi. Ko jisai nori, tat pagal jo 
manymą privalo tas noras bū
ti teise”.

Kaip kas nori, tegul sau 
šneka, o prezidentas sau Loui-

sianos valstybėj medžioja. Ir 
medžiojimas nesiseka tuotar- 
pu, nes tankiai lįja, o lįjant 
šunes negali atrasti žvėrelių 
pėdsakių. Dideli stebuklai ši
tame sviete.

Taipgi “pagerinimas”.
Trenton, N. J. New Jer

sey valstybėj nuo šio laiko visi 
mirčiop pasmerkimai bus mu
šami elektriškoj kėdėj, bet jau 
ne kartuvėmis. Valstybės bu
deliu iki šiam laikui buvo 71 
m. senis, vardu James Van 
Ilise. Jo tėvas ir diedukas 
taipgi buvo budeliais. Dabar 
Van Ilise labai priešinasi, kad 
kartuvės panaikinamos, ta
čiaus legistatura jo nepaklau
sė. Tai kibą kur žmonių gy
vasčių išalkusi giminė.

Ateivių pastabai.
Ellis Island, N. Y. Name 

visos svetainės ateiviais pri
kimštos, o labiausiai todėl, 
kad jaigu atvykusioje šeimy
noje pasirodo nors vienas są
narys sergantis, tat ateivių 
valdininkai užlaiko visą šei 
įnyną. Dabar salos viršininkas 
Sargent parėdė, kad palikti 
sergantį tik vieną, o visus svei
kus paliuosuoti. Tačiaus šei
mynos galva sergančiam priva
lo palikti užtektinai pinigų, 
idant pasveikęs galėtų į pa
skirtą vietą nukeliauti. Prie 
sergančių vaikų tačiaus pasi
lieka vyresnės ypatos.

Amerika ginkluojasi.
Washington, D. C. Busi

mame kongreso posėdyj val
džia perduos projektą statydi
nimui keturių naujų šarvuočių 
.tilpimo 20.000 tonų kožnas. 
Pagalios kongrese valdžia pa
reikalaus padirbdinti da kelis 
anglims laivus, paskui torpe
dines ir povandenines valtis. 
Prezidentas sako, kad Junkti- 
nėms Am. Valstybėms reika
lingas milžiniškas laivynas.

Gyveno 117 metų.
El Paso, Texas. Čionai pa

simirė 117 metų nekoksai Jose 
Gutierer. Beveik iki pat savo 
mirčiai jisai rūkė paperosus, o 
dektinę gėrė iki šimtui metų 
ir tik tada pametė, kada išgir
do apie jo vodingumą. Tegul 
jisai butų pagėręs kelis metus 
šių laikų dektinės, tai tuojaus 
but jam buvę kaput.

Plėšikai veisiasi.
Seddon, Ala. Nesugauti 

plėšikai andai čia buvo užpuo
lę naktį ant “First National 
Bank”. Paėmę pinigais penkis 
tūkstančius su viršumi dolerių, 
nešinosi laukan, bet jiems už
stojo kelią šerifas Williams. 
Jie šerifą ant vietos nušovė ir 
patįs tamsumai esant su pini
gais išnyko. Policija negali 
jų susekti.

Ištikro taip, kaip Rusijoj.
Labai dailiai..

Des Moines, Ia. Miesto 
Fort Dodge, la. majoras Ben
nett neseniai miesto rodai pa
siuntė įnešimą, idant ant visų 
suaugusių vaikinų, kurie iki 
Naujų Metų neapsives, už
krauti bausmę. Automobiliaus 
mašinistas Snow tą įnešimą 
taip sau širdin įsidėjo, kad ne
trukus majoro dukterį suva
džiojo ir su ja į kitą miestą iš
bėgęs apsivedė.

Atrado auksą.
New York. Darbininkai 

prie statymo tilto ant East Ri
ver kranto, begrąžindami že
mėj skyles, užtiko aukso gįslą 
Iš poros svarų rudos rasta 
aukso ant 40 dol. Tokiu budu 
iš tono rudos butų 24.000 dol. 
Kadangi toji žemė priklauso 
miestui, tat miesto valdyba 
tuojaus pradėjo daugiau jo 
jieškoti.

Apgavikė pasimirė.
Columbus, O. Čionai val

stybės kalėjime pasimirė garsi 
apgavikė Cassie Chadwick, 
kuri per kelis metus garsinosi 
milijonieriaus Carnegie dukte
rimi ir iš bankų prigavingu 
budu pinigus skolindavo. Tuo 
budu praleido net kelis mili
jonus dol. Galop apgavystė iš
ėjo aikštėn ir liko pasmerkta 
1905 m. ant 10 m. kalėjiman, 
kur apsirgo ir pasimirė.

Greičiausias laivas.
New York, N. Y. Į čionai

Darbas ir Kapitalas.

Butler, Pa. Dirbtuvėje 
“Standard Steel Co.” truko su 
suleista geležimi pečius No. 1. 
Tas atsitiko naktį prieš Spalių 
7 dieną. Keturi darbininkai 
ant vietos sudegė, 9 numirė Ii 
gonbutyj, o į 20 vyrų da so
puliuose raičiojasi ir vargiai 
keli pasveiks. Beveik tie visi 
darbininkai buvo sveti mže- 
miai. Iki šiam laikui nepaty
rėme, bene ir lietuvių tarp nu
kentėjusių nebuvo. Tiktai vie
nai dirbtuvei nuostolių pada
ryta ant 100.000

Pečiuj suleistos geležies bu
vo 5.000 svarų. Nežinomu bu- 
du prie pečiaus truko geležinė 
vėžė ir pečius prasiskyręs stai
ga iš savo vidurių išliejo su
leistą geležį kaip vandenį. Ge- 
ežis išsiliejo ant šlapių smil

čių ir tuojaus kaipo perkūnija 
dideliais degančiais lašais išsi
sklaidė po visą dirbtuvę. Nei 
vienas darbininkas nebliko 
sveikas. Vieni ant vietos sude
gė, kiti neteko rankų, kojų 
arba akių, o kitus griuvėsiai 
irislėgė ir tik po gerai valan
dai laiko buvo galima juos 
gelbėti.

Mieste nuo tos ekspliozijos 
visi namai sudrebėjo. Žmonės 
persigandę iš butų išbėgiojo, 
bet kuomet dirbtuvėj pasirodė 
gaisras, 10.000 gyventojų tuo
jaus nelaimingąją vietą apspi 
to.

Į 20 minučių po atsitikimai 
atvyko 15 daktarų. Prasidėjo 
pagalba.Bet daugumas nuo di
džių sopulių labai daug. nu 
Kentėjo, kadangi ligonbutis 
už pusantros mylios tolumo 
buvo.

Tai kur darbininkams gyvi 
xapai. Juos persekioja, badu 
marina, muša, plaka, pagalios 
nužudo. Užmuštųjų vietas gal 
tūkstančiai laukė paveldėti. 
Užmuš šituos, bus kiti. Kapi

talistai darbininkų nesigaili.
Cleveland© laikraštis 

“Cleveland News” praneša, 
tad straikuojantieji telegra
fistai dėl ilgos bedarbės jau 
netekę ir energijos, todėl pasi 
rįžo sugrįšti į darbą ir tame 
dalyke turbut jau su kompa
nijomis susinešė. Antraip ver
tus, girdima, kad kompanijos 
nelabai pasidavusiems strai- 
deriams prielankios ir neno
rinčios grįštančių priimti. Mat 
Kompanijos turinčios daug ne- 
unistų, kurių nenorinčios pa
varyti.

Tuomtarpu straikuojaučių 
unijos pirmininkas Small pa
sakoja, kad telegrafistai strai- 
ką išlaimėsią. Kokiu budu, 
gal jisai numano.

•įį Angliakasių sąjungos 
prezidentas, Jonas Mitchell, 
savo unijos organe pagarsino, 
jog busimuose unijos rinki
mu )se jisai dėl menkos svei
katos atsisakąs toliau būti pre
zidentu. Jo prezidentūros lai
kas užsibaigs 1 Balandžio 1908 
m. Taip dalykams virtus kal
nakasiai labai nusiminę, nes 
jisai prezidentu yra nuo 1898 
m. ir kalnakaęiams daug gero 
padaręs.

Spring Valley, Ills.
Oras pas mus jau atvėso ir 

darbai gerokai eina. Lietuviai 
parapijonai sutikime gyvena, 
kadangi turi gerą kleboną. 
Bažnyčia-gi nors ir medinė, 
bet puikiai papuošta ir šva
riai užlaikoma. Viduje įtaisy
ti elektros žiburiai. Dabar 
Spalių mėn. žmonelių daugu
mas į bažnyčią kas vakaras 
susirenka ir kalba šv. rožančių. 
Vis tai toksai gražus surėdy
mas priklauso mųsų klebonui 
kuris nenuilstančiai dėl dides
nės Dievo garbės ir savo bro
lių gerovės darbuojasi.

Mųsų mieste atsiranda ir to
kių lietuvių, kurie bažnyčią 
lankančius išjuokia ir visaip 
išpravardžiuoja. Sako, tik 
tamsunai bažnyčią lanko, o 
apšviestiems bažnyčia esanti 
nebreikalinga. Juk tai tie ap
šviesti ir klebonijoms langus 
myli daužyti ir paskui da per 
laikraščius girtis. Mat pagal 
jų nuomonę, kaip kunigo ne 
busią — tai lietuviai palik
sianti apšviestesni. Tai kokios 
jų kvailos svajonės ir supuvu
sios mintįs. Tačiaus geri kata
likai jų neklauso ir užtat jiems 
labai pikta.

Bus 8 metai prieš, kaip vie
tiniai bažnyčios priešai su visu 
savo persitikrinimu skelbė, 
jog iki šiam laikui vietinė 
bažnyčia busianti pakeista 
“štebeliu”. Ar tai nepiktžo- 
džiavimas? Kol bažnyčia iš
nyks, katalikai visus tuos 
kvailius išvaikys.

J. P.

Cleveland, 0.
čia darbai eina gerai. Lie

tuvių atsiranda abiejų lyčių 
diktokas būrelis, bet jie poli 
tiškai stovi visai žemai. Dar
bus dirba kosunkiausius ir ga
na nešvariai ir skurdžiai gyve
na. Tautiškais darbais beveik 
nei neužsiima, bet su gėrimais 
gana darbštus.

Jau rodos laikas butų ir 
mums, Cleveland© lietuviams 
pasitraukti nuo tų prakeiktų 
aludžių. Rodos jau butų lai
kas pasirūpinti tautiškais rei
kalais ir butų laikas pamesti 
broliautis su lenkais, kaipo 
tikrais lietuvių priešais. Rei
kia mums visulabiaus iš savo 
bažnyčios lenkų kalbą išguiti, 
nes paskiau gal bus jau vėlu.

Lai gyvuoja lietuvystė, ša
lin su lenkomanija!

V. Jank.

vodingi, jaigu tik gali apsigy
venti ir susitupėti: viską iš
čiulpia ir nieko tam kraštui 
neduoda; net ryžtis ir džiovin
tas žuvis iš savo tėvynės parsi
traukia.

“Galbūt Amerika savo kraš
tuose japonams ir draus apsi
gyventi ir savaip elgtis, bet 
dėlei to kils karė, kurioje A- 
merika nieko neišloš, bet pra
ras labai daug.

Amerikos laivynas norints 
naujas ir didelis, bet neturi 
atsakančio skaitiaus išlavintų 
jurininkų, tuomtarpu Joponi- 
ja turi daug rezervų, kuriomis 
gali sužeistuosius ir užmuštuo
sius tuojaus pakeisti.

Amerikos laivynas karėje 
su japonais jokiu budu nega- 
ės išlaikyti.”

Kas lytisi sausžemio armijos 
— tai Linevičius sako, kad 
Amerika jos visai neturi. Nė
ra rezervų, nėra kariškų san
krovų, nėra transportų; ameri
koniški gelžkeliai ir uostai vi
sai nepasirengę kariumenės 
pervežimui. Aplamai ameri
konai ir nesupranta, kas 
tai yra armija. Juk nei pini-

kiti kitur privalo slapstytis, o 
kitus da valdžia išgaudžiusi. 
Kun. Matulaitis sako pasi
džiaugęs tik tuo, kad tarp lie 
tuvių platinasi ir bujoja ap 
švietimas ir lietuvių kalba vi
sur atranda sau vis platesnę 
dirvą viešpatavimui. Juk pir
ma lietuvių kalbą lenkai bai
gė naikinti. Taippat kunigas 
džiaugias pakvėpavęs Lietuvos 
sveiku oru. Bet toliau pasa
kodamas papeikė ir caio val
džią, pajuokė ir “cicilikvs”, 
kurių keli pagimdė tokių pat 
kelias dešimt. Girdi, po 20 
metų “cicilikai” susti prėslą ir 
galėsią savo tikslą jau atsiek
ti ir savo svajonių sulaukti 
galo. Toliaus nekurius lietu
vius (bene “cicilikus”? Red.) 
kaltino už platinimą bedievy
bės Lietuvoje, o ypatingai per 
laikraščius, pirmiau “Naująją 
Gadynę”, o dabar per “Žariją” 
ir “Vienybę” (? Red.) Lietu
vių draugijas tik tokias pagy
rė, kokioms yra prielankus vi
si kunigai. Ant galo da pri
dūrė, kad Lietuvoje dabarti
niame laike nėra jokios revo
liucijos.

* *
Pereitą sykį minėjome,, kad 

Siamo karalius Chulongkorn 
labai iškilmingai po Europos 
miestus “sportauja”. Milijo-

K * *
Šiose dienose pasirodė pla

tus pranešimas išleistojų nau
jo. laikraščio “Viltis”, kuris 
pradėsiąs eiti nuo 1 d. Spalių 
m. 3 kartus per savaitę. Kai
na (Rusijoje) metams 5 rub., 
pusmečiui 2 r. 75 k., trims 
mėnesiams 1 r. 40 k., vienam 
mėnesiui 50 kap. Antrašas: 
Vilnius, Didėji (Bolšaja) g. 23, 
Redakcija “Viltis”,

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Italijoj prieškatalikiški ju
dėjimai vis da platinasi. Ba
lerinoj atsibuvo mokytojų su
sivažiavimas, kuriame didesne 
balsų puse nutarta panaikinti 
viešose mokyklose religijos 
mokslą. Nutarimas nusiųstas 
švietimo ministeriui ir da ne
žinia, ką tame dalyke pradės 
ministeris. Tie apsireiškimai 
Vatikaną labai sujudino.

Prancūzijoje naikinami a- 
narchistai, kaltinami už anti 
karumenišką judėjimą. Minis- 
terių pirmininkas Clemenceau 
pirmiau socijalistus nusiunti- 
nių bute gyrė, o dabar juos 
vadina “tėvynės išdavikais' ) t
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DANGUS.
Pagal K. Flammarion.

(T ąsa).

laiką 10 vai. ir 15 min. Tokiu budu ant 
Saturno metai tur mažiausia 25.217 dienų! 
Tai kur metų ilgumėlis.

Saturnas turi metų laikus, dalimi pa
našus mūsiškiems, bet tenai vienas metų 
laikas (pavasario, vasara, ruduo ir žiema) 
tęsiasi daugiau septynių mūsiškių metų. 
Dėlei jo nuo saulės atstumo, šviesa ir šilu
ma, kokią jisai gauna nuo saulės, yra 90 
sykių silpnesnė už šviesą ir šilumą, kokią 
męs apturime; bet gal būti jo atmosfera 
tur galybę į save tiek pritraukti šilumos,

mylių tolumos, ty. daugiau milijardo my
lių! Pasaulio platybė tokiu budu neapsa
komai daug pasididino, o jau toliau, ana
pus Neptūno, nei astronomai erdvės galo 
nežino ir tas viskas turbut per amžių am
žius mokslui bus tamsia paslaptimi. ..

Neptūnas diametre turi 4§.000 kilo
metrų. Jo paviršius yra 16 sykių ruimin- 
gesnis už Žemės paviršių. Jam draugauja 
vienas satelitas. Tenai vieneri metai lygi
nasi 165 mūsiškiems metams. Jaigu tenai 
gyvena bent kokios esybės, tai kūdikis tu
ri 200 mūsiškių metų, o senelis net 16.500 
musiškii] metų! Be abejonės tenai gyveni
mas labai lėtai plaukia.

Tokios tolumos mųsų teleskopai ne-

NIEKO BE PRIEŽASTIES.
Komedija viename akte.

Išguldo Magnus Parvalkietis.

(Tąsa).

Zuzana, (rodo po langu) Štai čia 
yra!

Timotiejus, (aštriai) Kur ?
Zuzana. Po langu.
Timotiejus, (dar aštriau) Po 

langu?... Oo, lietsargis! gerai, nes gal 
bus audra (ima lietsargį ir pamaži atidaro 
langą).

Zuzana. Taigi tai dėlto esi taip

B

•

SO;,-1- '■

Pav. 41. Planeta Saturnas, 

kad palaikyti ant jo paviršaus visokią gy
vybę. Saturnas saulės sistemoje perstato 
vienatinį apsireiškimą, kadangi tąją pla
netą geroj atstumoj apsiaučia gana pa
plokščias ir platus žiedas, matomas nuo 
Žemės įstrižai, Matoma dalis to žiedo, iš- 
veizdi kaipi perlindusi per pačią planetą, 
kad tuotarpu antroji dalis eina aplinkui 
anapus planetos. Pirmutinė dalis atsižymi 
savo aiškiais šešėliais. Ji pati savaimi nej 
spindi. Ją, kaip ir kitas jos seseris-plane- 
tas, apšviečia saulė.

Be abejonės saulės sistemoje yra ste
buklingiausias apsireiškimas! Ir dyvinas 
surėdymas! Toji džiaugsminga dangiškoji 
arka, pakabinta ant Saturno dangaus, 
aukštumoj ant ekvatoriaus 20.000 kilo
metrų platumo. Tai tikrai garbingasis vai
nikas.

Saturno žiedas yra padalytas į tris aiš
kias juostas. Tikriau sakant susideda iš 
daugybės dalelių, kurias greitas aplinkui 
planetą judėjimas gimdo. Judėjimas ar
čiau planetos — neapsakomai didis, nes 
kitaip žiedo dalys nukristų ant planetos.

Apart savo žingeidaus žiedo, Satur
nas turi da a š t u o n i s satelitus, sukan
čiuosius aplinkui jį.

Uranas.
Planetariska mųsų kelionė perkėlė 

mus į saulės viešpatybės labai tolimas vie
tas, kurios tapo susektos tiktai paskuti
niuose laikuose, kuomet astronomija pa
darė geroką žingsnį pirmyn. Uranas se
niau mažai buvo žinomas. Tiktai 1781 m. 
Hanovero astronomas Vilius Herschel mi
nėtą planetą erdvėje nutėmijo ir tuojaus 
suteikė jai Urano vardą. Herschel susekė, 
jog jisai atsiranda atstume ant 733 mili
jonų mylių! Tai tikra buvo revoliucija su
sekus tokį tolumą.

Uranas būdamas tokioj tolumoj nuo 
centrum1© (saulės), aplinkui saulę vieną 
sykį apeina tik per 84 mūsiškius metus. 
Tokiu budu ant Urano vieneri metai ly
ginasi mūsiškiems 74 metams. Tat dešim
ties metų vaikas ant Urano turi 840 metų, 
o aštuoniolikos metų mergaitė turi ne ma
žiau 1,700 mūsiškių metų; šimto metų se
nelis išgyveno 8.400 metų — arba gimęs 
keturiais tūkstančiais metų prieš piramidų 
pastatymą. ..

Urano diametras tur ilgio .55.400 ki
lometrų. Iš to pasirodo, jog Urano įtilpi- 
mas yra 69 sykius didesnis už Žemės įtil- 
pimą. Sveria 14 sykių daugiau už Žemę. 
Jo sudėtinės medegos daug lengvesnės už 
Žemės medegas. Tirštumas yra tik penk
ta dalimi Žemės, didesnis už Saturną ir 
silpnesnis už Jovišą.

Tasai svietas apsiaustas keturiais sa
telitais ir tie satelitai vietoj suktis nuo va
karų į rytus, jie sukasi atbulai.

Kadangi Uranas atsiranda 19 sykių 
toliau nuo saulės negu męs, pertat saulės 
skydas jam išrodo 19 sykių mažesnis, ty. 
19 sykių saulė mažesnė savo diametre, to
kiu budu saulės paviršius ant Urano iš- 
veizdi 390 sykių mažesnis. Tai visai ma
žulytė žvaigždytė. Jo atmosfera su mū
siške didį skirtumą turi. Susekta, kad te
nai siaučia ryjantieji gazai, todėl mūsiškis 
žmogus nei minutes tenai negyventų. Ta
čiaus sprendžiama, jog ir tenai gyvybė 
bent kokia atsiranda, bet kokia, niekas 
nežino.

Jo paviršiaus taipgi negalima ištirti, 
kadangi vostik ekvatoriaus kelios juostos 
matomas.

Neptūnas.
1781 metuose Urano atradimas sau

lės sistemos rubežius atitolino atstu
moj ant 733 milijonų mylių, bet kuomet 
1846 metuose astronomas Le Verrier atra
do da Neptūną, tai saldės sistemos rube
žius arba erdvė pasiekė net 1.100 milijonų

pasiekia ir, norints tą planetą galima ma
tyti, bet sužinoti (patyrti) jos paviršų — 
negalimas daiktas. Neptūno fiziškas sudė
jimas beveik nežinomas. Tačiaus žinoma, 
jog jo masa yra 16 sykių galingesnė už 
Žemės masą, jo tirštumas išneša tik vieną 
trečdalį mųsų Žemės, o pritraukimas be
veik toksai pat, kaip ir pas mus. Atmos
fera turbut tokia pati, kaip ir ant Urano.

Neptūno nuo saulės atstumas 30 sy
kių didesnis už Žemės atstumą nuo saules. 
Tenai saulė savo diametre 30 sykių ma
žesnė, tat ir šviesos, ir šilumos Neptūnui 
pasiunčia 900 sykių mažiau. Kibą tenai 
viešpatauja amžina tamsuma.

Tai paskutinis astronomams žinomas 
svietas erdvėje. Toliau viešpatauja tam
sybė ...

Su šiuomi-gi svietu saulės sistemo 
aprašymą ir baigiame.

XII.
Kometos, Krintančios Žvaigždes, 

Aerolitai.
Tarpe žingeidžių Dangaus apsireiški

mų, galima priskaityti dangiškus kunus, 
vadinamus kometomis, kurios be 
abejonės kiekvieno į save atkreipia atidą. 
Kometų išvaizda — slaptinga ir ypatinga. 
Jos atskrieda kur iš tolimos Dangaus erd
vės, nekurį laiką esti nuo Žemės matomos, 
paskui vėl nematomam jame pasaulyj iš
nyksta. Kadangi ant Žemės atsitinka į- 
vairių tarp žmonių prietikių, kaip tai: ka
rių, revoliucijų, marų, tvanų ir šiap viso
kių nelaimių, kadangi karaliaus ar kokio 
kunigaikščio mirtis būva laikoma per di
džią tautai nelaimę — paprastas dalykas, 
kad kometos tuo pačiu laiku apsireikšda
vo, kuomet ant Žemės būdavo nelaimės, 
todėl jų pasirodymas buvo laikomas kaipi 
dangiškoji bausmė. Tuomet žmonės sau 
perstatė Dievą kaipo kokį rustų, seną ir 
staigų ciesorių, kuris už by ką savo valdo
nus bauzdavo. Žmonės manė priegtam, 
jog kometos ir svieto pabaigą pranašauda
vo, bet šiame laike tas fantastiškas mintis 
astronomai užklojo savo mokslu ir šiandie 
žmonės, pasirodžius kometai, jau nemąsto 
apie svieto pabaigą arba kitokias kokias 
nelaimes, bet stengiasi ištirti tų kometų 
sudėjimą ir patirti, kam jos pasaulio siste- 
mui reikalingos, iš kur imasi, ir pagalios 
kame išnyksta. Žodžiu sakant šiandie 
žmonės stengiasi sužinoti, kokią pasaulyj 
gali turėti įtekmę pasirodžiusioj! kometa.

Pav. 42. Štai ką mųsų pratOviai kometoje 
mate, pagal Ambr. Pare (1527).

Garsaus chirurgo Ambraziejaus Pare 
viename veikale surandame aprašytą mųsų 
pratėvių vaidentuvę, kokią jie turėjo apsi
reiškus kometai. Tos vaidentuvės talpina
me pav. 42. Pratėviai kometose matė se
kančius paveikslus: kokią tai ranką su 
durtuvu, nukirstas galvas, kalavijus, kar
dus, visą karišką arsenalą. Pare’s aprašy
mas žodis į žodį sutinka su tuo paveikslu. 
Čia kalbama apie 1527 m. kometą, kurią, 
pratėviai nekaltai taip šlykščiai apjuodino.

Tų stebėtinų kūnų išvaizda nėra taip 
baisi, bet anaiptol kartais esti pilna didy
bės. Pav. kometos metų 1744 ir 1811 pa
gimdė žmonyse didį nusistebėjimą. Viena 
puikiausiųjų pasirodė 1858 metuose, ku
rios paveikslą čia talpiname (pav. 43). 
Šitas paveikslas nutrauktas iš Paryžiaus 
observatorijos.

Kometos yra skaistus (giedrus) debe
synas, be jokio svarumo ir tirštumo, tyro 
oro kamuoliai, daug lengvesni už atmos
ferą, kuriaja kvėpuojame. Kometos skrie- 
da erdvėje nepaprastai eliptiškais orbitais. 
Pav. 44 parodo tų orbitų sudėjimą. Nuo 
Žemės mums jos matomos tiktai tūloj jų 

(T. 5.)

susimaišęs ?
Timotiejus. Aš ?... gal but! 

(į šalį) O taip bus audra! (krato lietsargį).
Z u z a n a. Nusivelįsi kontoran.
Timotiejus. Ne, ne... einu 

tuojaus.
Zuzana, (neva užimta valymu). 

Tėmyk tik, Timotiejuk,‘kad nesušlaptum.
Timotiejus. Gerai, mano katy

te! (į šalį prie durių) Atsiduoda jis! Ak 
nuskurdėlis! (gniaužo kumštis).

Zuzana. Dar n’eini ?
T i m o t i e j’u s. Taip, taip... ei

nu, einu! O o, bus audra! (išeina.— Zuza
na greitai duris užrakina).

KETURIOLIKTOJI REGYKLA.
Zuzana, (pati — užsidega pape- 

rosą). Kaip mane pergązdino tuo prakeik
tu lietsargiu, dar visa tebedrebu! reikalin
ga buvo čia man kliudyti (ruko — durnus 
leidžia kamuoliais). Ak, kaip lipšnu, mei
lu, o gal tai dėlto, kad užginta (ruko, kos
ti ir puola į kėdę). Koks puikus drebulys 
mane pereina! Kaip tie durnai puikiai ke
liasi ir puola... (traukia dūmą) kas dar 
kvapas! (pasitaiso kėdėj) Kaip tai miela 
taip sėdėti kėdėj su šalnotomis akimis ir 
žiūrėti į durnų kamuolius, kįlančius kaip 
mylima svajonė, beveik siekiančia debe
sius! (ruko), kaip tai girdo!. .. o tarp to
kių durnų nekaip matau išvaizdą savo my
limo vyro, bet šimtą syk gražesnę. Kaip 
tai girdo!... ak, norėčiau-gi visą gyveni
mą taip praleisti!

PENKIOLIKTOJI REGYKLA.

TiMotiejus m Zuzana.
Timotiejus. (įlenda per langą, 

nematant Zuzanai) Ne, neskambįsiu (kaip 
trokšdamas durnuose). Ak, puuh!... tie 
neapkenčiami durnai net mane dusina hm! 
hm! (eidamas nuleidžia lietsargį)

Z u z a n a. (baladojimu išbudinta iš* 
užsimąstymų) Kas tai ? (pasergėjus vyrą, 
keliasi ir bėga į duris gulemosios) Ak!

Timotiejus. Zuzana!
Zuzana, (slėpdama paperosą už 

savęs) Timotiejuke!
Timotiejus. Sustoki!
Zuzana. Tai biauru taip įeiti...
Timotiejus. Neperspėjęs!... 

Ar netiesa?. .. privalėjau duoti laiko pa
bėgimui . ..

Zuzana. Kam ?
Timotiejus. Kam ?... nuskur

dėliui, kurį priimi laike mano nebuvimo.
Zuzana. Aš ?
Timotiejus. Kur jis yra ? 
Zuzana. Kas toks ?
Timotiejus. Nesigink, žinau 

viską!. ..
Z u z a n a. Ką tokį ?
Timotiejus. Kad visas namas 

net prisigėręs tabokos durnų.
Zuzana. Ak! (traukiasi į kairę).
Timotiejus, (pagauna ją už 

rankos) Eik šian. .. ai! (įsidegino — pa
kelia jos ranką ir užtinka paperosą) Kas 
tai yra?

Z u z a n a. Atleisk man!
T i m o t i e j u s. Paperosas! (va

landėlę tyli).
Z u z a n a. Taip paperosas, kadangi 

dėl jo šįryt ir buvau slapta išėjus. A ra tai 
mano vienatinis aistrumas.

Timotiejus. Vienatinis ?
Z u z a n a. Apart meilės dėl tavęs; 

tu taip daug priešingo kalbėjai rukimui 
paperosų, kitigi tą tai]) išgyrė, kad man 
atėjo ant minties pačiai ištirti, kas turi tie
są... pamėginau... ir veizėk ant nelai
mės kaip nesunku, taip juos pamėgau, kad 
nuo to laiko kasdieną surukau “pakinką” 
paperosų.

Timotiejus. Tai tu rukai ?
Zuzana, (puola ant kelių) Atlei

dimo !
T i m o t i e j u s. Ne, ne, mano bran

gi, mylima žmonele, aš tai esu kaltas... 
aš, kuris skriaudžiau tave įtarčia, aš, kuris 
užvydėjau kaip kvailys.

Zuzana. Tu užvydėjai ?
Timotiejus. Maniau, kad čia 

ruko mano linktininkas.
Zuzana. Užvydėjimas!... įtar

tis... ak! ogi ir tu neesi be klaidos.
Timotiejus, (klaupdamas) O, 

atleisk man, atleisk! meldžiu tavęs!
Zuzana. Atsileiskiva kits kitam, 

aš pasistengsiu atsipratinti nuo rūkymo 
paperosų, jaigu tu to nemyli.

(T. B.)

______Tąsa nuo Imo puslapio._______  

taigi ar tėvynėj nebuvo links
miau gyventi ir ar tenai nebuvo 
gardesnė juoda ruginė duona? 
Nors čia, Amerikoj, duona 
kvietinė ir balta, nors žmone
lės linksminami visokiais mu- 
zikališkais instrumentais, bet 
maloniau klausyti giedančias 
Lietuvos mergeles...

Aš manau, kad visi mano 
šituos žodžius gali patvirtinti, 
jog viskas yra šventa ir gry
na teisybė. Lietuvoje atsiran
da mųsų senelių tėvučių ka
pai, kuriuose guli Lietuvos 
narsus kareiviai ir karžygiai. 
Tenai gyvena mųsų tėvai ir 
motinos, broliai ir sesutės, ir 
geri kaimynai. Ten jie da
bar kariauja su rusų despotiš
ka valdžia ir labai vargingai 
gyvena. Velka ant savo 
sprando labai sunkų valdžios 
jungą. Stengiasi kiek galėda
mi tą jungą-vargą nuo savęs 
nusikratyti, bet visgi negali, 
jie vieni per silpnoki, neturi 
ginklų, neturi pinigų. Kitiems 
net ir kasdieninės duonos 
trūksta.

Taigi matai broli, koks da
bar Lietuvoje sunkus mųsų 
broliams gyvenimas. Vietoj 
pažadėtos laisvės, rusas jiems 
rodo savo kančių ir apie laisvę 
neduoda nei išsižioti.
, Męs, lietuviai, tenai užgimę 

pasižadėjom, nekaipo prisie
kėm savo tėvynei tarnauti ir 
jos iki pat mirčiai neapleisti. 
Tėvynė mus užaugino, išmai
tino ir joje męs pirmutines sau 
spėkas aplaikėm. Bet ar daug 
dabar jos tokių vaikų randasi, 
kurie apie ją nuoširdžiai rū
pintųsi? Visai menkas skait
lius gerų sūnų atsiranda. Dau
gumas tėvynę peikia ir nieki
na, o labiausia vis per savo 
tamsybę, per neapsišvietimą. 
Daugumas svetimoj šalyj esan
čių lietuvių neskaito lietuviš
kų laikraščių ir naudingų kny
gių — jų visas mokslas ir visas 
liuosas laikas pašvęstas aludė
se prie stiklo alaus arba deg
tinės. Teisybė, ne visi taip el
giasi. Ačių Dievui jau yra 
daugumas ir susipratusiųjų ir 
ir dirbančių Lietuvos labui. 
Ir garbė jiems didi, nes tiktai 
jų nenuilstantis darbštumas 
gali atnešti mųsų tautai 
dą.

Labai geisčiau, idant 
mano raštelis patektų
nors į laikraščius ir, jaigu taip 
stosis, aš liksiu laimingas pa
rašęs kelis žodžius į savo vien
genčius. O

Broliai lietuviai, kurie da 
neturite tarp savęs jokio susi
vienijimo, meldžiu kogreičiau 
susivienyti ir prisidėti savo 
turtu arba šiaip kokiais nors 
darbais prie lietuvystės atgaivi
nimo. Meldžiu brolius lietuvius 
pridėti savo rankas prie pra
dėto sunkaus darbo,kurį mųsų 
broliai, gyvenantieji Lietuvo
je, vis pirmyn varo ir trokšta 
savo gimtinį kraštą išgelbėti, 
čia būdami nepamirškime tų 
lietuviškų vieškelių, kuriais į 
bažnyčią vaikstinėjome, nepa
mirškime tų kelelių, kuriais 
po laukus darbo mete vaikš
čiojome, nepamirškime tų ta
kelių. kuriais vaikščiodami 
dainavome lietuviškas daine
les tarp būrio savo šalies mer
gelių. Ar galime tą viską pa
miršti ir pavesti nuožmiam ru 
sui, patiems gi trankytis po 
svetimas šalis ir per dienas 
varkti ?! Juk už tokius dar
bus mųsų senuolių kapuose 
net pelenai gali ant mųsų pra
keikimą užtraukti, nes tai bu
tų niekingiausias apsileidi
mas!

Ne, broliai, taip negali būti. 
Kol mųsų krūtinėse da širdis 
plaka, privalome už savo pri
gimtą kraštą kariauti. Tik 
mums visupirmu reikalinga 
vienybė, meilė ir sutikimas, 
reikalingas mokslas, reikalin
gas mums visiems lietuviams 
vienas, didis susivienijimas. 
Visiems reikaluose tėvynės su
sivienijus, pas mus tuojaus 
atsirastų ir turto ir spėkų. Ke- 
liautumėm buliais į tėvynę ir 
tenai tarpe suvargusių mųsų 
brolių pradėtumėm skelbti 
laisvės idėjas ir tos idėjos

tuojaus 
matytų

broliai,

šiaudinėse pastogėse 
prigitų, nes mumyse 
didžius ramsčius.

Taigi privalome,
męs vienytis, o kol tas tikrai 
da įvyks, dabar nors pinigiš- 
kai šelpkime tenai kovotojus 
už laisvę, duokime jiems pa
galbą. Prisiartįs tie linksmi 
ir laimingi laikai, kuomet be 
jokios baimės galėsime sušuk 
ti:

Lai gyvuoja Lietuva,
Kuri visų paniekinta buvo!
Dabar priešai drebėkit
Ir savo storus sprandus 

prieš ją lenki t!
Lietuvis.

Vietines žinios.

nau-

šitas
kur

— “Union stockyards” at- 
sibuna pieno paroda. Lanky
tojai tenai tarp kitko gali pa
matyti mašiną, į kurią supila 
gryną pieną ir pasirodo ledai 
“ice cream”.

— Aliejaus karalius Rocke
feller turbut labai myli ap
švietimą, kadangi Chicagos ti
ni versi te to knygynui paaukojo 
600.000 dol. Nuo darbininkų 
plėšia pinigus ir aukoja tur 
čiams, kadangi tokiais knygy
nais darbininkai negali nau
dotis. Matyt koks jisai didis 
žmonių geradėjas.

— Nuo moteriškų kliubų 
dvi atstovi nusidavė pas mo
kyklų viršininką ir pareikala
vo viešose mokyklose įvesti 
priverstą Biblijos mokinimą. 
Tačiaus viršininkas atsakė, 
jog vaikams Biblija per sun 
koki mokytis. Atstovi tat nie
ko ir nepešė.

— Katalikų ir piliečių 22 
organizaciji pasirengė pada
ryti dideles demonstracijas, 
atkreiptas prieš vietinius sa- 
liūnus (aludes). Taigi 11 d. 
Lapkričio tų organizacijų at
stovai nusiduos pas majorą 
Busse ir pareikalaus, kad ne- 
dėldieniais visi saliunai butų 
uždaryti. Ar majoras tik pa
klausys — tai klausimas.

— Elementariškos mokyk
los, priklausančios Chicagos 
universitetui, vaikai pradėjo 
rašyti miesto Chicagos istoriją. 
Nekurie “istorikai” neturi net 
8 metų. Taip bent sako ir gi
riasi mokytojos, bet turbut to
ji “istorija” tik vaikams ir 
tiks.

— 1 Chicagą atvyko garsu
sis mųsų artistas kompozito 
rius Petrauckas. Lauksime 
koncerto parengimo.

— Pereitoj savaitėj mieste 
pasimirė 498 ypatos, 67 ypa- 
tomis mažiau už priešpereitą 
savaitę. Savžudysčių buvo de
šimt ir kitų staigų mirties at
sitikimų 22.

— Andai teisėjas Kersten 
pasmerkė iki gyvos galvos ka
lėjimu Ch. Graffą už užmuši
mą kirviu savo pačios.

Nauji Raštai.____»
Revoliucija, 

prasmė, priežastis 
i r p a m a t a s. I’ a r a š ė 
J. B a 1 t r u š a i t i s. Ply
mouth, Pa. Spauda 
“Vienybės Lietuv
ninkų ”. 1907.

Šita knygutė išleista “Tė
vynės Mylėtojų Draugystės” 
No. 15. Joje autorius aiškina, 
kas yra: revoliucija, reforma, 
progresas, evoliucija, teroras 
ir 1.1., pagalios krikščionybė 
ar revoliucijai priešinga. Pa
rašyta gana suprantančiai. Tur 
puslapių 44, kaina 10c.

Jos

Naujas iš rad imąs.
Paryžiaus du prakilnu dak

taru, Wickham ir Degrais, an
dai Medicinos Akademijos po
sėdy j perstatė savo moksliško 
triūso rezultatus. Jieišparodė, 
jog su radium’o pagalba ga
lima lengvai nuo žmogaus kū
no prašalinti visokius apyge- 
mins. Jiedu darė bandavones 
su vaikais ir su augusiais ir 
viskas gerai nusisekė. Minėta 
operacija tokia švelni, kad 
galima viską atlikti net vaikui 
miegant.

Nepaprastas
pranešimas

Fartapijonai gerai visame žinomi.

v 50tas Jubilejus
męs

JUBILEJAUS PIGUMĄ.

. Duodam ant lengvų išlygų.

Sekanti Fartapijonai bus išstatyti ant pardavimo

Uz suvis pige preke

Prekės ant popieros mažai ženklina

Ateikit arba rašykit apie prekesi

u,

y

1 J. Mil Co

ir dideliame skaitliuje* kitokių Fartapijonų bus čia išstatytų ant par
davimo Daugiau kaip 175 Fartapijonai liks parduoti laike šito iš
pardavimo. Prekes jųjų yra tokios žemos, kokios da niekad nebuvo 
matomos. Visi instrumentai yra paženklinti aiškiais numerals.

Steinway Uprights 
Stein wap Parlor Grands 
Ballet & Davis Small Grands 
Weber Grands 
Steck Baby Grands 
Weber Uprights

Ant kiekvieno naujo Fartapijono mųsų krautuvėje, laike šito 
Jubilejaus bus nužemintos vienokios prekes.

Szitas duos progą kiekvienam pirkikui įgyti puikų Fartapijo- 
ną už suvis pigę prekę.

Visi geriausio išdirbimo Fartapijonai bus išstatyti šitam iš
pardavime; tie kurie buvo biskį naudoti yra su didele atida pataisy
ti ir atnaujinti mųsų locnose dirbtuvėse. Daugumas iš tų Fartapijo
nų yra taip geri kaip nauji, nes balsai ir kitokį daigtai yra pertaisy
ti.

nuo uždėjimo mųsų krautuves. Per tai, męs padarom didžiausią 
Fartapijonų išpardavimą ką buvo Chicagoj.

Idant parodyti mųsų kostumeriams prie jų prilankumą, 
kas metas taip ir šimet duosim visiems speciališką

Kimball Uprights
Kimball Concert Grands
Kimbal Parlor Grands
Kimball Petite Grands
Ballet & Davis Uprights
Cbickoring Uprights
Henry F. Miller Uprights Becker Bros. Uprights
Sterling Upright Emerson Uprights
Bnsh & Gerts Uprights Baner Uprights.

y

y

Kožnas, kuris yra užimtas pilkime Fartapi
jono, Vargono arba Piano Player, 

Upright, Grand arba Square, 
lai skaito čia.

Daryk greit, o turėsi naudą.
Tai yra mųsų vieną kartą ant metų išvaly

mo išpardavimas, kur galit sučedyti 
pinigus pirkdami Far lapijomis. 
G varau tuoj am kad užganedisim.

Nuo šito laiko išpardavimas prasidės, ir trauk
sis per dešimts dienų. Vieną kartą ant metų męs duodam žmonims 
Chicagoje ir apielinkėje norintiems įgyti Fartapijoną tokią progą.

Vieną kartą ant metų męs padarom tokį išvalymo išpardavimą 
visuose mųsų skyriuose visokių likusių naujų Fartapijonų, fabriko 
sempolių, apmainytų Fartapijonų ir Fartapijonų sugrąžintų nuo 
išrandavojimo.

Nes, speciališkas išpardavimas bus šįmet, del to kad šįmet 
pripuola mųsų

Prekes čia uždėtos per mus ant šitų puikių instrumentų ma
žai ką ženklina del jus. Jus turit pamatyti instrumentą ir išgirsti jo 
balsą, ir tada galit apsvarstyti apie instrumentą ir prekę ir apie ši
tą išpardavimą ką žonklina del jus.

Męs jums teisybę sakom kad rasit pas mus
Upright Fartapijonai nuo $75 augščiau.

Išlygos. $5 įmokei paskui po $4 ant mėnesio.
Nauji Upright Fartapijonai nuo $110 augščlaų.

Išlygos. $10 (mokėt paskui po$5 ant mėnesio.
Parlor Grands nuo $175 augščlau.

Išlygos $15 (mokėt paskui po $6 ant mėnesio.
Cabinet Grand Uprights nuo $150 augščlan.

Išlygos. $10 (mokėt paskui po $5 ant mėnesio.
Cabinet Automatic Players nuo $75 augščlan.

Išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Combination Player and Piano $285 ir augščlan.

Išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Square Grand Fartapijonai nno $18 angšžiau. 

Išlygos. $2 ant mėnesio.
Geri Cabinet vargonai nuo $12 augščlan.

Išmokėjimas lengvas.

Jaigu naudotas instrumentas bus nupirktas laike šito išparda
vimo, gali but sugražinti už dviejų metų ir priimti už tą pačią prekę 
jaigu pirks naują instrumentą.

(ĮSTEIGTA 1857 M.)

Liętuviškai-Lenkiškas Skyrius

824 Milwaukee Ave
Toki pat pigumai mųsų šakoje po nr.

440 SO. HALSTED ST
Kertė Bunker St.



KATALIKAS

Szipkoroziu Prekes:
Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

L. Klein m Haisieu n ii I
Didziause krautuve ant West Side

Męs turim žtektinai liętuviszkų pardavėjų patarnaut jums.

Mus Krautuve Nedeliomis uždaryta.
Užtenka Szeszių dienų darbo per savaitę, kiekvienam žmogui.

PASARGA: Už korezpondenoijasir 
■t apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Idresai vyriausybės
Lili. T»ir. Dt-iUs "o priegloba S. Mo

K K. Pocius Preeidentas 
944-38 St.

Vice prwrtaentas Petras Andrėjauakaa 
3250 Moepratt St

Prot. SekrekoriusMart. Kadziewekis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-33 St.

Kaaierius S. A. Pilaekas
188 W 18th St.

Režiszierins Teatro M. Kadlievskis
3244 So. Morean St.

Rugsėjo (Sept) 1907 likosi atidėta ant 
dienos 3-czio Gegužio (May) 1908 toj pa- 
czioj sąleje. Meldžiame laikyti tuos ti- 
kietus nes tie tikietai yra naudingi ant 
to daliko kaip ant tikieto yra iszdru- 
kuota, Su pagarba,
Liet. Teat. Dr-te po priegloba szv. Mar

tino.

Draugisczių reikalai.
Apvaikščiojimas ir Ba

lius.
Chicago, Draugyste Simano Daukan

to parengia 14tą metinį apvaikszczioji- 
mą atmincziai L. I. SIMANO DAU
KANTO gimimo dienos, Nedelioj, 27 d. 
Spalių 1907 m. Freiheit Turner Salėje, 
3417 So. Halsted gat. tarpe 34 ir 35 gat
vių. Sale bus atidaryta ant 3:30 vai. po 
pietų, prakalbos prasidės ant 4rių. In- 
ženga Iki 5:30 dykai vėliaus 25c. porai.

Visus lietuvius ir lietuvaites szirdin- 
gai kviecziame atsilankyti ant apvaiksz- 
cziojimo pasiklausyti prakalbų, dainų, 
deklemaci jų ir muzikos po tam bus ba
lius pasilinksminimui, prie geros muzi
kos jauni ir seni gales smagiai pasi- 
szokti ir su visais pasilinksminti.

KOMITETAS.

Tėmykit Draugystės ir 
Kliubai.

Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 
priegloba szv. Martino turės savo isz- 
kilminga balių sekancziose dienose: Ne
delioj d 3-czia Gegužio (May) 1908 m. ir 
Nedelioj d. 6-ta Rugsėjo (Sept.) 1908, 
salėje Freiheit Turner po nr. 3417 So. 
Halsted St. Meldžiame tą dieną nedary
ti Teatru nei balių idant vieni kitiems 
noužkenktl, Su pagarba,

KOMITETAS.

Tėmykit Sąnariai:
Lietuviszka Teatraliseka Dr-ste po 

priegloba szv. Martino turės savo czvert- 
metlni mitinga Nedelioj d. 20 ta Spalio 
t. m. 1-ma valanda po pietų, salėje par. 
szv. Jurgio ant 33 ežios ir Auburn Ave.

Kiekvienas sąnarys privalote pribūti 
nes labai daug svarbu daliku yra del ap- 
svarstlmo, už nepribuvimą bausme 2 te.

PASARGA: Tikietai laikrodėlio kat
rie buvo iszdrukuoti ant 2-tros dienos 
Rugsėjo 1907 m. bus geri ant dienos 
3-czios Gegužio (May) 1908 m. toj pa- 
czioj salėj atsibus, meldžiame visu kat
rie turite tikletus nepražudintl,

Martinas Z Kadzlevskis Sekr.
3244 So. Morgan St.

Tėmykit Lietuviai ir 
Lietuvaitės.

Szluomi praneszame visiems katrie 
esate pirkę tlakietus ant 2-tros dienos

ANT PARDAVIMO.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią. taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
Ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiazaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo puiki Grocerne ir bu- 
czerne-ant Bridgeporto, biznis nuo se
niai jau iszdirbtas. Atsiszaukite į "Ka
taliko” redakciją.

Ant pardavimo labai pigiai mūrinis 
namas ant Bridgeporto su buezerne ir 
grocerne, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo-senatve locninyko. 
Atsiszaukite į “Kataliko.” redakciją.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

are. ir33ios ui 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
irinaudokyt Isz geros progos. Atsiszau- 
vvt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago. Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vinet nuo $160 ir augszcziau. Pusiniu 
dokit isz progos nes kitos tokios Chlca- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi 
ezankite į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan et.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pBdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
8244 8o. Morgan st.

PAJIEŠK0J1MAI.

Pajieszkau savo dviejų draugų Juo- 
zupo Szatkauskio ir Kazimiero Jurgai- 
czio, abudu paeina isz Kauno gub., Pa- 
nevežie pav., Ramygalos par. Glebaus- 
kių kaimo. Kas apie juos žino arba jie 
patįs, lai atsiezaukia ant antraszo:

Jonas Jurgaitis,
11810 Peoria St., 

(44) West Pullman. Ill.
Pajieszkau savo pusbrolio. Kazimie

ro Pundino. Du metai atgal gyveno Ne- 
braskoj o dabar nežinau kur. Jis pats ar 
kas kitas apie jį žino meldžiu duoti žinę 
po antraszb:

Vine. Mikutis,
900 Jenny St.,

Kenosha, Wis.

Vienas Stiklas Ryte.

“Laikau sau už garbę jums 
pranešti, kad dabar jaučiuosi 
pilnai sveiku, nes pirma bu
vau per ilgą laiką varginamas 
skilvio nesveikumais. Žinau 
dabar, kad Trinerio Ameriko
niškasis Eliksyras Karčiojo 
Vyno turi labai didelę gydy
mo pajiegą. Aš vartojau tik
tai vieną vyno stiklą kas rytą 
ir pasijutau tuojaus daug svei 
kesniu; vartodamas vyną per 
mėnesį, išgijau visiškai. Oras 
čionaitinis yra daug sunkesnis 
ir tie, kurių organizmas silp
nas, turėtų būtinai vartoti ši
tąjį vaistą, norėdami gauti di
desnes pajiegas. William To
nic, Groveland Park Semina
ry, St. Paul, Minn.” Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno yra geriausias 
silpniems žmonims, suliesėju
siems ir sergantiems, taipgi 
nerviškiems ir nuliudusiems, 
nes vaistas suteiks jiems svei
ką apetitą, visuotiną sugromu- 
liavimą ir nanją energiją. Vai
stą ypatingai galima rekomen
duoti tiems, kurie turi ryte 
biaurius atsirūgimus; vaistas 
geras kiekvienam skilviui, jau
nam ir senam, sveikam ir ser
gančiam. Grynumą šito vais
to gvarantuoja Su v. Valst Se
rijinis No. 346. Gaunama ap- 
tiekose ir pas

Jos. Triner,
799 So. Ashland Avė.

Chicago, Ill.

Apgarsinimas.
Lietuviszkas Muzikantų Kliubas nu- 

musze didžiausią procentą ir graina pi
giau kaip kiti muzikantai, darbuojamės 
kageriausiai su savo draugais, atlieka
me visokius grajus kokius kas pareika
lauja, ant balių, veselijų ir koncertų. 
Muzikantai visi lietuviai be jokių žydų. 
Praneszame visiems aplinkiniams drau
gams lietuviams ir lietuvaitėms, kad 
atsibus mųsų koncertas ir balius 9 d. 
Vasario, Freiheit Turner Saloje 3417 So, 
Halsted St. ant kurio grajis 45 muzi
kantai, per tai užpraszome visus kono- 
skaitlingiausiai ant mųsų koncerto ir 
baliaus atsjlankyti. Norėdami muzikan
tų atsiszaukite pas

J. BRUOŽUS,
623 So. Union St. Chicago, Ill.

Su godone
Komitetas Muzikantų Kliubd.

Prekes važiuoti I Europą. Isz Europos

Hamburg American Linija 
Tarp New York’o ir Hambur’o.

$35.50
40.00Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. $25.00

Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu. 33.00

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų.... 25.00 38.50

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o................................. 25.00
Tarp New York’o ir Rotterdam’o............................. 25.00
Tarp New York’o ir Bremo ...................................... 25.00
Tarp New York’o ir Hamburgo................................. 25.00

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.................................... 33 00 —
Tarp Montreal ir Bremo........................................... 33 50 ------------
Tarp Montreal ir Antwerp’o.................................... 33.UO
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................................. 33.00
Tarp Montreal ir Amsterdam’o................................. 38.00

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo..
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo....

39.00
39.00

Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 3900 ______
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo

39 00
33.00 84.00

Regullariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo....... 33.00 34.00
R«guliarlszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o 33.00

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo......... RD OO 84.00
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. H9 00 86.50
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 39.00

37 50
37 00
33.00
33.00
33.00
38.00

Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai taip New York’o ir Hamburgo
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o
Expresiniai laivai tfrp Bostono ir Bremo...............
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 38.00
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 33.00
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 38.00
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 33.00
Expres. laivai tarp Montreal ar Que'bec ir Amsterdam 33.00 —
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal 36.50

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tlkletn. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.................................... 16.00 15 00
Tarp Chicagos ir Montreal........................................ 15.00 18.50

Prūsų geležinkelis.
Tarp 1 ližes ir Bremo.................................................. 5.15 5.14
Tarp Tilžės ir Hamburgo........................................... 4 80 4.80
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo............... 6.60 6 60
Tarp Tilžės ir Antwerpo........................................... 6.80 6 80

Geriausiai yra pirkti Szipkortee „Kataliko” redakci-
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, gei•iausiu Ii-
niju ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

Sztoras adaras

KETyERGO

SUBATOS

vakase.

■z X Ml Redeninlai DfaDuzlai.
Vjriszki labai puikus juodi rudenininiai siu

tai, naujausios mados, pilnoilgumo visokio di
dumo, nuo 34 iki 44 num. d' O fkfk
tiktai po...............................................$Osvv

Vyriszki labai puikus gatavi dėl nesziojimo 
siutai, padirbti pagal naujausią madą, pilnai ver
ti $25.00 szitam iszpardavime $20 00

Vyriszki rudeniniai puikus “Business” siutai, 
padirbti isz geros materijos, pagal naujausią ma
dą, visokiosspalvos, su viena arba dviem eilėm 
guzikų su puikum pamusza- d? 1 A E A 
lu tiktai po......................................

Labai puikus vyriszki rudeniniai overkotai, 
padirbti pagal naujausią madą, isz puikios mate
rijos, visokio didumo, su puikum £'’7 C (A 
pamuszahi, parduodam po..............

Vaikinam rudeniniai puikus siutai, visokios 
spalvos, su viena arba dviem eilėm guzikų pilnai 
verti $13.50 szitam d? 1 A A A
iszpardavime tiktai po..........................* v.Vv

Vaikam siųtukai, visokio didumo nuo 3 iki 16 
num. pilnai verti $7.50 szitam iszparda- d? C 
vime tiktai po.................................................

Vaikam siųtukai visokio didumo nuo 8 iki 16 
num. visokios spalvos, visokios mados, kurie yra 
pilnai verti $3.50 szitam iszpar- 
davime tiktai po..............................

Vaikam puikus su dviem eilėm guzikų siutu- 
kai, verti $5.00 szitam iszparda- d? -J '"7 E 
vime tik po.................................. ’... < &
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“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

GEORGE BARONAS,
P. O McKees Rocks, Pa. 

Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St*

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas,
155 Berry st.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas,
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East
• London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIPAVICZE,

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys 
ežių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki- 
'us muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo- 
Ižiu sakant kastik 
itsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsan- 
goju namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinOs ir ligoj pageląa už $1 mo- 
kesties ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per ruslszka konsu
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau
sius advokatus ir vedam provas teisin
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczlų, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Nt ujo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rūbai baili, o virszuti- 
niai rauaoni-pavoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

ŠTASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas.

Tel. Main 3909.

William Schwemm
ADVOKATAS.

Room 26 Metropolitan Bloch
Szianr vak. kerte Randalph ir La Sale

Vakarais ofisas |T. V„vr1c, 3659 So. Halsted St. | Tel. Yards 484.
Examinuoją Abstrictus ir taip toliau.

Telephone Yards 6069-
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois C . kerte 33 gat.

Pirmos kliasos Saliiinas.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielkas, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakeleviugiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę už 
dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKA8,
3256 8o. Morgan St. Chicago, Ill.

SZIPKOR1ES!!
Ar nori szipkortGs isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
W4 So. Morgan . Chicago, III.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė $6.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nCra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lite
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to
kia maszinukG gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukCs pirmiau 
fiarduodavo po $20.00 Pinigus ga- 
ima siusti per Money Order arba 

registravotam laiszkė, ant jįdreso.
STASIS P. TANANEV1ČF
8244 $o. Morgan St Chicago Ill.

SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

I, ISACHAREWICZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

r

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

•^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1785

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikoa 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

Jonas M. T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekaruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Esaminavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

H, Brozovski ir L Miįver
BUFFETAS.

Pardavėjai vino, butelinio alaus ir 
kitokių gėrynių. Parduoda gCrymus 
už labai pigę kainą del veselijų ir 
partijų. Taipgi turi puikę Salę, kū
rę duoda už dyką del veselijų, par
tijų ir szokių.

183 W. 14tli St.
Kerte Jefferson St.

Skaitykit -‘Kataliką.”

. Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZHJ.

' Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
1 stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
i Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- 
; gti katrie netikite, tai nusiduokite ant 

1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 

i Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rel« 
kalals kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Aptieka dėl visų žmonių.

C. H. Arens
APIEKORIUS

3400 S. Halsted St. Chicago, IU. 
Czystos gyduole. Ir kitokį dalykai.
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybes", didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstata 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei
kalingi agentai. Preae 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

Phone Yards 1532 
4t . -------------— 4

DR. J. KULIS,
LIETUVIU 

„..CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpauczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

|„Mir Spausluvej
1 _____1 _____ d

1 J Lrrr 1
Spauzdina knygas, .
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vese
lijų ir visokius ap-

• garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas niaszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

*

_L 1 J__Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

8246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7606

Duoda visokia rodą ir geriausia pagalba mote- 
1 rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 

gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraug pranešiu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszevskio name 8248 So. Halsted SU 

. ant 3-czin lobu.

K J. M. TANANEVICZE, 1
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111. |į


